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Weihnachten/Winter 2021/22

Baltikum (Estland und Lettland)
ein kleiner Ausschnitt aus unserem großen Baltica-Angebot (über 2000 Titel!)

Liebe Kunden und Freunde unseres Hauses,

was war das für ein Jahr! Wir hoffen sehr und wünschen Ihnen von Herzen, daß Sie gut durch diese
verrückten Zeiten gekommen sind und weiterhin gesund bleiben! Manchmal hilft ein gutes Buch...!

In unserem neuen BALTIKUM-Katalog finden Sie eine Auswahl von Büchern und Kalendern (neu und
antiquarisch), meist Titel,  die wir seit Erscheinen unseres letzten Herbst-/Winter-Kataloges neu in unser
Angebot aufgenommen haben. Viel Vergnügen beim Stöbern! Wir freuen uns auf Ihre Bestellungen!

Bestellen Sie gerne ALLE Bücher, die Sie benötigen, bei uns - Bücher aus diesem Katalog und/oder alle
anderen Bücher (zum Selbstlesen, zum Verschenken, zu Weihnachten, zu Ostern, zu Geburtstagen, für die
Arbeit, für die Schule, für den Urlaub, für...) – per Post, per Telefon, per Fax oder per e-Mail. Stöbern Sie
gerne  auf  unseren beiden  Internet-Seiten  www.Hirschheydt-online.de (vorausssichtlich  ab Anfang 2022
wieder  online!)  mit  über  2000  Baltica  und  über  11.000  anderen  antiquarischen  Büchern)  und
www.Buchhandlung-Hirschheydt.de (mit über 5.000.000 Büchern, e-books, CDs, DVDs, Noten, Landkarten,
Spielen etc.), es gibt (fast) keine Überschneidungen! (Fast) Jedes in Deutschland lieferbare neue Buch kann
Ihnen (mit-)geliefert werden, auch Taschenbücher!

JEDE Bestellung unterstützt unsere von sehr viel Idealismus getragene Baltikum-Arbeit!

Wir  danken Ihnen für  Ihre Unterstützung und wünschen Ihnen eine gesunde,  gesegnete  Advents-  und
Weihnachtszeit, alles Gute für 2022 – und stets ein gutes Buch zum Lesen! 

In herzlicher Verbundenheit,

Astrid u. Robert v. Hirschheydt & Mitarbeiter

Neu/wieder in unserem Angebot
18102 Angermann, Norbert/Brüggemann, Karsten; Geschichte der baltischen Länder. Mit Orts- u. Personenregister, 360 S.,

Ppbd. mit SU, farb. Vorsätze 29,00*
- Eine neue, lesenswerte, Geschichte des Baltikums, die im Gegensatz zu den meisten bisher veröffentlichten Büchern zu 
diesem Thema weder von Deutschbalten noch von Balten verfaßt wurde - und damit einen recht unvoreingenommenen Blick 
auf das Baltikum ermöglicht!

19038 desgleichen, 2., aktualisierte u. erweiterte Aufl., 467 S., Kleinformat (Reclam-Bändchen!), kart. 12,80*

19158 Arkadiev, Peter; Contemporary Approaches to Baltic Linguistics. VIII/554 S., Ppbd. 133,95*
- This book is a collection of articles dealing with various aspects of the Baltic languages (Lithuanian, Latvian and Latgalian), 
which have only marginally featured in the discourse of theoretical linguistics and linguistic typology. The aim of the book is 
to bridge tha gap between the study of the Baltic languages, on the one hand, and the current agenda of the theoretical and 
typological approaches to language, on the other. The book comprises 13 articles dealing with various aspects of phonology, 
morphology, syntax, sematics, lexicon, and their interactions, plus a lengthy introduction, whose aim is to outline the state of 
the art in the research on the Baltic languages.

Diesen Katalog dürfen Sie natürlich gerne kopieren und/oder an Interessierte weitergeben oder (elektronisch) weiterleiten!



19138 (Assmuth) (Anonym); Eduard Johann Assmuth. Pastor zu Torma-Lohhusu in Livland. Ein Lebensbild aus der liv-
ländischen Kirche und ein Beitrag zu der geschichte dieser Kirche, insbesondere ihres Kampfes mit Herrnhut. Von einem 
Freunde Assmuth's. Nachdruck d. Ausg. Gotha, Perthes 1859, X/(2)/240 S., brosch. Ca. 14 Tage Lieferzeit! 19,60*

19151 Bazilevica, Olga; Als das Ich Kind war. Literatur, Kindheit historisches Erinnern in Deutschland, Russland und Lett-
land. 433 S., kart. (EPISTEMATA. Würzburger Wissenschaftl. Schriften, Reihe Lit.wiss., Bd. 925) 58,00*
- Die Autorin untersucht in ihrer innovativen Studie (ihrer Dissertation!) Romane aus Deutschland, Russland und Lettland, 
in denen aus der post-sozialistischen Perspektive einer Kindheit im Sozialismus gedacht wird.

18948 Bellentani, Federico; The Meanings of the Built Environment. A Semiotic and Geographical Approach to Monuments 
in the Post-Soviet Era. With 88 b/w and 10 col. illustrations, X/188 S., Ppbd. 99,95^*
- This book concentrates on monuments and memorials in post-Soviet countries in Eastern Europe, with a focus on ESTONIA 
and examines the potential gap between the designers' expectations and the users' interpretations of monuments and 
memorials.

19154 Besier, Gerhard; Jehovas Zeugen in Europa - Geschichte und Gegenwart. Band 2: Baltikum, Großbritannien, Irland, 
Rumänien, Skandinavien und UdSSR/GUS. Mit Personen- und Sachwortverzeichnis, 792 S., Ppbd., mit Lesebändchen 
(Studien zur Kirchlichen Zeitgeschichte/Studies in Contemporary Church History. Band/Vol. 6) 24,80*
- Den Beitrag "Jehovas Zeugen im Baltikum - ein historiografischer Überblick" verfasste Ringo Ringvee (aus Estland).

19161 Betáková, Marta  /Blažek, Václav; Lexicon of Baltic Mythology. Translation from czech language from H. Betáková,
Marta Eva Betáková and Václav Blažek, 290 S., Ppbd. (Empirie u. Theorie d. Sprachwiss. 7) 48,00*
- This volume is an alphabetically arranged lexicon of mythological terms of Baltic mythology. The terms are analyzed in their 
historical and ethnological context and in perspective of their etymology. They were preserved in numerous chronicles, usually
written in non-Baltic languages, namely Latin, German, Old Russian and Old Polish. Their second important source is hidden 
in Lithuanian and especially Latvian folk songs called Dainas. Portions of both primary texts and folklore are included within 
the individual entries. The recently formulated interpretations of Lithuanian and Latvian mythologists are also taken in 
account, to confront them with older opinions and with the results of etymological analysis.

Bičevskis, Raivis/Eickmeyer, Jost/Levans, Andris/Schaper, Anu/Spiekermann, Björn/Walter, Inga (Hrsg.); Baltisch-
deutsche Kulturbeziehungen vom 16. bis 19. Jahrhundert. Medien - Institutionen - Akteure. 

18105 Bd. 1: Zwischen Reformation und Aufklärung. Mit Abb. u. Personenregister, 508 S., kt. (Akademiekonf., 28) 52,00*
- In diesem Band geraten zwischen Reformation und Aufklärung eine Reihe von Medien, Institutionen und Akteure in den 
Blick, die als Träger, Rahmen oder Mittel baltisch-deutscher Kulturkontakte aus literatur-, musik- und kulturhistorischer 
Perspektive analysiert werden. Die Gegenstände der hier gebündelten Fallstudien, die z. T. kaum erforschtes Quellenmaterial 
erschließen, reichen von Kirchenordnungen und Bibelübersetzungen über Ego-Dokumente, humanistische und jesuitische 
Dichtung bis zur Musikpflege in Kleinstädten und Metropolen. Es ergibt sich ein facettenreiches Bild von 200 Jahren 
deutschbaltischen kulturellen Austauschs. - Der Band enthält die Beiträge der ERSTEN von zwei an der Heidelberger Akade-
mie der Wissenschaften veranstalteten interdisziplinären Nachwuchs-Konferenzen, in deren Rahmen sich Wissenschaftler 
aus den baltischen Staaten, Deutschland und Schweden mit dem Phänomen frühneuzeitlicher Kulturkontakte zwischen 
Deutschland und dem Baltikum auseinandergesetzt haben. - Der Band gliedert sich (nach dem Einführungsbeitrag "Rück-
kehr nach Europa. Die baltischen Lande als Hort west-östlicher Geistigkeit." von Klaus Garber) in 4 Abschnitte: I. Reforma-
tion u. lutherische Orthodoxie. II. Privates u. Institutionelles. III. Sakrale u. Profane Musik. IV. Gelehrtentum u. Dichtung.

19092 Bd. 2: Zwischen Aufklärung und nationalem Erwachen. Mit Abb. u. Personenregister, (8)/588 S., kt. (Ak.k.29) 52,00*
- In diesem Band geraten zwischen Aufklärung und den aufkommenden Nationalbewegungen im 19. Jahrhundert eine Reihe
von Medien, Institutionen und Akteure in den Blick, die als Träger, Rahmen oder Mittel baltisch-deutscher Kulturkontakte 
aus literatur-, musik- und kulturhistorischer Perspektive analysiert werden. Die Gegenstände der hier gebündelten Fallstudi-
en, die z. T. kaum erforschtes Quellenmaterial erschließen, reichen von Herders und Hamanns Wirken in Riga über Rekon-
struktionen des Kurländischen Provinzialmuseums und der Bibliothek am Jesuitenkolleg von Vilnius bis zu pietistischen 
Netzwerken in Livland und dem Musik- und Opernleben in Reval und Riga. Es ergibt sich ein facettenreiches Bild von 200 
Jahren deutsch-baltischen kulturellen Austauschs. - Der Band enthält die Beiträge der ZWEITEN von zwei an der Heidelber-
ger Akademie der Wissenschaften veranstalteten interdisziplinären Nachwuchs-Konferenzen, in deren Rahmen sich Wissen-
schaftler aus den baltischen Staaten, Deutschland und Schweden mit dem Phänomen frühneuzeitlicher Kulturkontakte 
zwischen Deutschland und dem Baltikum auseinandergesetzt haben. - Der Band gliedert sich in 6 Abschnitte mit folgenden 
Beiträgen: I. Bibliothek, Archiv, Museum. II. Frömmigkeit und geistliche Traditionen. III. Eliten, Gelehrsamkeit, Gesellig-
keit. IV. Sprache und Öffentlichkeit. V. Musikleben, Repertoires, musikkulturelle Beziehungen. VI. Ausblicke..

19142 (Brincken) Gottberg, Iris v.; Die Kindheit der Dichterin Gertrud von den Brincken in der untergeganenen Welt von 
Kurland. Erzählt von Iris v. Gottberg, mit meist farb. Illustrationen von Gulweig Kröger, geb. von Gottberg sowie 3 farb. 
Karten, 50 S., Format ca. DIN A 4, Ppbd. 14,95*
- ... die Erinnerung der Autorin an viele Abende mit ihrer Schwiegermutter Gertrud v. d. Brincken, an denen sie ihre Kind-
heitserlebnisse, ihre Freuden und Leiden, ausführlich und lebendig in gedehnt weich klingender baltischer Aussprache 
erzählte...

19156 Bünning, Frank; The Transformation of Vocational Education and Training (VET). XI/173 S., Ppbd. 94,50*
- Estonia, Latvia and Lithuania are part of the "Copenhagen Process", the EU's training and education initiative. These 
nations have enjoyed special attention in European Vocational Education and Training (VET) policy. This book reviews and 
analyses reforms in VET and its applications. The book will benefit researchers studying VET in the Baltic states, and in the 
broader context of internationalisation.

Titel mit Sternchen* hinter dem Preis* sind neu, auch mehrfach lieferbar!



Wohl das umfangreichste aktuelle Werk zur Geschichte des Baltikums – jetzt komplett lieferbar!
19074 Brüggemann, Karsten/Henning, Detlef/Maier, Konrad/Tuchtenhagen, Ralph/Wilhelmi, Anja (Hrsg.); Das 

Baltikum. Geschichte einer europäischen Region. 3 Bände (komplett!): Band 1: Von der Frühgeschichte bis zum Ende des 
Mittelalters. Band 2: Vom Beginn der frühen Neuzeit bis zur Gründung der modernen Staaten. Band 3: Die Staaten Est-
land, Lettland und Litauen. Mit Zeittafeln, Ortsregistern, Personenregistern u. Angaben zu den Autoren. 651, 776 u. 743 S.,
Ln., farb. Karten auf den Vorsätzen! 294,00*
- Das wissenschaftliche Handbuch "Das Baltikum. Geschichte einer europäischen Region" erfaßt erstmals in deutscher 
Sprache die gesamte Geschichte des Baltikums von den Anfängen bis zum Anfang des 21. Jahrhunderts. Ein internationales 
Autorenteam, vor allem aber Historikerinnen und Historiker aus Estland, Lettland und Litauen, geben mit ihren Aufsätzen/ 
Beiträgen einen fundierten Einblick in die Vergangenheit der drei Staaten in ihren europäischen Bezügen und transnationa-
len Verflechtungen, ohne dabei die bedeutenden Unterschiede konfessioneller, sprachlicher und kultureller Natur innerhalb 
des Baltikums aus den Augen zu verlieren. Aufsatzsammlung! Keine Monographie!

Die Bände können auch einzeln bei uns bestellt werden:
18654 Band 1: Von der Vor- und Frühgeschichte bis zum Ende des Mittelalters. 98,00*

- Band 1 behandelt die naturräumlichen Rahmenbedingungen, die zur Besiedlung des Baltikums in vorgeschichtlicher Zeit 
führten, die Entwicklung sozioökonomischer, politischer und kultureller Verbände, die Eroberung des Baltikums durch die 
Nachbarmächte in der Zeit um 1200 und die Ausformung weltlicher und geistlicher Herrschaften zwischen dem 13. und 16. 
Jahrhundert. Den Abschluß bildet der Übergang zur Neuzeit, der im baltischen Raum durch den Livländischen Krieg, die 
Reformation und die Auflösung der vom Deutschen Orden dominierten Territorien markiert war.

18655 Band 2: Vom Beginn der frühen Neuzeit bis zur Gründung der modernen Staaten. 98,00*
- Der Band gliedert sich in 8 Abschnitte: 1. Grundzüge. 2. Quellen und Historiografie. 3. Das Baltikum unter der Herrschaft
Polen-Litauens (1561-1795). 4. Das Baltikum unter der Herrschaft Dänemarks und Schwedens (1558-1721). 5. Die baltischen
Ostseeprovinzen Estland, Livland und Kurland unter der Herrschaft Russlands (1710/95-1917/18). 6. Die litauischen Gebiete 
unter der Herrschaft Russlands. 7. Das Baltikum im 1. Weltkrieg. 8. Das Baltikum als Brückenregion Nordeuropas.

18656 Band 3: Die Staaten Estland, Lettland und Litauen. 98,00*
- Band 3 enthält: 1. Grundzüge. 2. Historiografie. 3. Die Phase der Staatsgründungen und der Unabhängigkeitskriege.
4. Unabhängigkeit. 5. Zweiter Weltkrieg. 6. Sowjetherrschaft. 7. Migration und Exil. 8. Neue Unabhängigkeit. 9. Einheit des 
Ostseeraums? Konzeptionen und Diskurse der "baltischen" Region in Geschichte und Gegenwart.

19130 Fechter, Konstantin; OberOst. Roman, 207 S., Ppbd. 18,00*
- 1919, die Freikorps in Kurland zwischen Rotarmisten, lettischen Nationalisten und einer Reichsregierung, die sie ausbürgert.
Ein Rittmeister reist mit Berliner Geheimauftrag und soll einen eigenmächtigen Hauptmann aufspüren, der allgemein 
"Mitras" genannt wird. Gerüchte besagen, er würde nicht nur über eine Kompanie von Abtrünnigen, sondern die Zeit selbst 
herrschen. Auf seinem Weg trifft der Rittmeister historische Figuren (z. B. Ernst von Salomon oder Boris Sawinkow...

Zwei neue Jahresbände (in 1 Jahr!) dieses wichtigen historischen Periodikums zur Geschichte des Baltikums!
18762 Laur, Mati/Brüggemann, Karsten (Hrsg.); Forschungen zur baltischen Geschichte. 15. 2020. Mit 17 s/w-Abb. u. 

Ortsnamenkonkordanz, Paderborn 2021, X/300 S., kart. 98,00*
- Der Band enthält folgende Aufsätze: Andris Levans: Ecce vinea Domini Sabaoth! Livland als Sakrallandschaft und ihr his-
torischer Sinn an der Wende vom 12. zum 13. Jahrhundert: Der Fall Sido von Neumünster. Mihkel Mäesalu: Die Bedeutung der
päpstlichen Verfügungen über die Vereinigung des Schwertbrüderordens mit dem Deutschen Orden in den Konflikten zwischen 
dem Orden und den Rigaer Erzbischöfen bis zum Ende des 15. Jahrhunderts. Anu Mänd: Visuelle Memoria: die Grabplatten 
der livländischen Ordensmeister und Gebietiger. Lea Kõiv: Die "Christliche Kirchenordnung der Stadt Reuall". Marten 
Seppel: Zar Peter I. inkognito in Riga (1697). Ago Pajur: Die Übernahme Estlands von der deutschen Besatzungsmacht im No-
vember 1918. Airi Uuna: Werbung im Spätsozialismus? Über das Potential der modernen Unternehmensgeschichte anhand des 
Beispiels von Eesti Reklaamfilm. Ein Forschungsbericht. Dazu fünf kürzere Beiträge/Mitteilungen: Andris Levans, Ekateri-
na Nosova, Ilona Jekele, Dmitriy Weber: Zwei Urkundenausfertigungen des Rigaer Domkapitels für Johannes von Dolen 
(1292). Diplomatische Überlegungen zu den Originalen in St. Petersburg und Warschau (mit Edition). Harijs Tumans: Der 
Triumphbogen als Ideologiekonzept von Herrschaft in der Architektur Rigas im ausgehenden 17. Jahrhundert. Überlegungen zu 
einem kaum erforschten Thema in der lettischen Geschichte. Gustavs Strenga: A Workshop on Gift-Giving in Medieval and 
Early Modern Europe (23-24 August 2019, Tallinn University). Martin Pabst: 100 Jahre Friede von Tartu: Ein Konferenzbe-
richt (Tartu, 1. Februar 2020). Im Anhang, ab Seite 235, insgesamt 12 Buchrezensionen! Bei uns sind auch die Bände 1-14 
noch lieferbar (je 15,00 €!), wir senden Ihnen gerne bei Interesse eine Übersicht der Beiträge der Bände 1-14!

19043 Laur, Mati/Brüggemann, Karsten (Hrsg.); Forschungen zur baltischen Geschichte. 16. 2021. Mit Ortsnamen-
konkordanz, Paderborn 2021, X/(2)/245 S., kart. 99,00*
- Der Band enthält folgende Aufsätze (jeweils mit kurzer deutscher bzw. englischer Zusammenfassung): Kerli Kraus: 
Alvarus Pelagius in Riga: Late Medieval Religious Polemics against the Greek in Livonian Manuscript Culture. Inna Põltsam-
Jürjo: Fisch, Fischerei, Fischhandel und -konsum im estnischen Gebiet vom 13.-16. Jahrhundert. Martin Boiko: Warum be-
zeichnete Herder litauische Lieder als lettisch? Auf der Spur eines kulturhistorischen Missverständnisses. Kestutis Kilinskas: 
The Memory of Fighting Genral Zeligowski's Troops at the Battle of Širvintos-Giedraičiai in Interwar Lithuania. Saskia Geisler:
Sex, Drugs and the Hotel Viru? Finnish Construction Projects in the Estonian SSR as an East-West Encounter during the Cold 
War. Dazu 3 kürzere Beiträge/Mitteilungen: Mihkel Mäesalu & Stafan Pajung: Not just the Northern Crusades: History 
Writing on Danish Estonia and Danish-Livonian Relations in the Middle Ages. M  ārtiņš Mintaurs: Die Rezeption der histo-
rischen Prosa von Jaan Kross in Lettland: Eine Begegnung, die nie stattfand? Karsten Brüggemann: "Geist, Ehre und Gewis-
sen der Epoche": Die Partei, ihre Ersten Sekretäre und der KGB in der Estnischen SSR im Rückblick. Ein Literaturbericht. Im 
Anhang, ab Seite 173, insgesamt 16 Buchrezensionen!



19048 Forssmann, Berthold; Tervist! Estnisch für Deutschsprachige. Teil 1. Mit CD, XVIII/402 S., brosch. 38,00*
- Dieses Lehrbuch richtet sich an deutschsprachige Lernende, die sich grundlegend und intensiv mit dem Estnischen ausein-
andersetzen wollen. Teil 1 von "Tervist!" bietet in 12 Lektionen Informationen zur Sprachgeschichte, zur Schreibung und 
zur Aussprache des Estnischen, eine ausführliche Darstellung der Grammatik auf wissenschaftlichem Niveau und einen 
umfangreichen Wortschatz von ca. 1800 Wörtern. Während die Texte und Dialoge einen Einblick in viele Bereiche des est-
nischen Lebens ermöglichen, vertiefen praktische Übungen das Gelernte und bieten Kontrollmöglichkeiten über den erzielten
Fortschritt. Dadurch werden Lernende in die Lage versetzt, einfachere kommunikative Situationen zu bewältigen und leich-
tere Texte zu lesen. Dank der dazugehörigen Audio-CD eignet sich das Lehrwerk auch gut für das Selbststudium. 

19078 Forssmann, Berthold; Tervist! Estnisch für Deutschsprachige. Teil 2. 244 S., brosch. 28,00*
- Teil 2 des Lehrwerkes "Tervist! Estnisch für Deutschsprachige" behandelt in sechs weiteren Lektionen die noch ausstehen-
de Grammatik. Dabei liegt der Schwerpunkt auf der Pluralbildung, den Partizipien und weiteren speziellen Konstruktionen 
und Phänomenen der estnischen Sprache. Ziel ist es, Lernende in die Lage zu versetzen, auch anspruchsvolle Texte zu lesen.

19079 Forssmann, Berthold; Grundwortschatz Estnisch-Deutsch/Deutsch-Estnisch. Eesti-saksa/saksa-eesti põhisõnavara. 
244 S., brosch. 19,80*
- Sinnvolle Ergänzung zu "Tervist! Estnisch für Deutschsprachige"! - Die insgesamt etwa 16.000 Wörter basieren auf dem 
Wortschatz des zweiteiligen Lehrwerkes "Tervist! Estnisch für Deutschsprachige", der um zahlreiche Einträge aus Büchern, 
Medien und dem Alltag erweitert wurde. Darüberhinaus bietet der Band eine Übersicht über die estnischen Flexionsmuster, 
die zur Identifizierung und korrekten Bildung der Wortformen benötigt werden. - Somit ist dieser Band nicht nur eine 
Ergänzung zum Lehrwerk, sondern zugleich ein eigenständiges Nachschlagewerk.

19085 Forssman, Berthold; Wörterbuch Estnisch-Deutsch. Eesti-saksa sõnaraamat. Ca. 70.000 Eintragungen, 2., überarb. 
Aufl., XXVI, 1140 S., Ppbd. 68,00*
- Mit 70.000 Einträgen ist dieses Wörterbuch das derzeit umfangreichste und aktuellste seiner Art, auch das einzige, das für 
deutsche Benutzer konzipiert wurde (im Gegensatz zu den in Estland hergestellten Wörterbüchern!!). Es enthält zusätzlich 
grammatische Hinweise, die zur eindeutigen Identifizierung der Wörter u. zu deren korrekter Formenbildung nötig sind!

18284 Fülberth, Andreas; Denkmalschutz - Architekturforschung - Baukultur. Entwicklungen und Erscheinungsformen in 
den baltischen Ländern vom späten 19. Jahrhundert bis heute. Mit 61 s/w u. farb. Abb., 285 S., Ppbd. 50,00*
- Für Estland, Lettland und Litauen verbinden sich mit Denkmalschutz Herausforderungen, aber auch Chancen. Der Band 
resümiert Denkmalschutz-Geschichte, reflektiert Fragen der Baukultur und liefert Beispiele dafür, wie Architektur des 20. 
Jahrhunderts interpretiert werden kann. - Aus der 1940 begonnenen Sowjetisierung des Baltikums resultierte ein facetten-
reicher Umgang mit Denkmalschutzfragen, eröffneten diese doch selbst unter sowjetischer Herrschaft gewisse Spielräume für 
nationale Selbstdarstellung. Seit 1991 die Eigenstaatlichkeit zurückgewonnen werden konnte, stellt sich zusätzlich die Frage 
nach angemessenem Schutz für Baudenkmäler der Unabhängigkeitsperiode ab 1918 oder der Sowjetära. Gleichzeitig wurden 
historisch bedingte Forman von Baukultur sichtbar, die spezifisch baltisch anmuten. Die Beiträge in diesem Band 
ermöglichen hierzu Betrachtungen und Vergleiche.

19082 Garleff, Michael (Hrsg.); Zur Rezeption deutschbaltischer Literatur im 20. Jahrhundert. 13 Beiträge zum 25. 
Baltischen Seminar 2013. 324 S., brosch. (Baltische Seminare. Band 23) 20,00*
- Enthält folgende Beiträge: Michael Garleff: Zur Selbsteinschätzung deutschbaltischer Autoren in den 1930er Jahren. Ha-
gen Schäfer: "Eine ganz andere, herrliche, riesige Welt". Aspekte einer Fred von Hoerschelmann-Werkausgabe. Peter Götz: 
Zur Aktualität des Werkes von Manfred Kyber. Frank von Auer: "Ich bin stolz, ein Deutscher zu sein...". Robert Gernhardt - 
ein deutschbaltischer Autor? M  āra Grudule: Brücken und Parallelen: deutschbaltische und lettische Schriftsteller. Heinrich 
Bosse: Deutschbaltische Autobiographien im heutigen Lettland. Inta Dišlere: Leben und Werk Gertrud von den Brinckens im 
Kontext der lettischen Zeitgeschichtsforschung. Anja Wilhelmi: Grenzerfahrungen in der Biographie der Künstlerin Mo-nika 
Hunnius. Harro u. Robert v. Hirschheydt: Die Akzeptanz deutschbaltischer Literatur im baltischen und deutschsprachi-gen 
Umfeld. Pēteris Bolšaitis: Die Rezeption von Übersetzungen deutschbaltischer Literatur am Beispiel Siegfried von Vegesacks. 
Maris Saagpakk: Einige Betrachtungen zu Übersetzungen deutschbaltischer Literatur ins Estnische 1991-2013. Reet Bender:
Übersetzungen deutschbaltischer Texte ins Estnische seit der Nachkriegszeit. Rückschau und Ausblick.

19110 Hirschhausen, Dr. Eckart v.; Mensch, Erde! Wir könnten es so schön haben. Mit vielen Abb. u. Illustrationen, 
521/(4) S., Ppbd., mit Lesebändchen 24,00*
- Der einer DEUTSCHBALTISCHEN Familie entstammende Kinderarzt, Kabarettist und Bestsellerautor Dr. med. Eckart von 
Hirschhausen nimmt sich des vielleicht wichtigsten Themas der Gegenwart an!

18993 Hoerschelmann, Fred v.; Werke. 4 Bände, hrsg. u. kommentiert von Hagen Schäfer, 2428 S., Ppbd. mit SU 199,00*
- Fred von Hoerschelmann (1901-1976) gilt als einer der letzten großen Erzähler der deutschbaltischen Literatur; kaum ein 
anderer Autor aus dem Baltikum erlangte eine derart große mediale Präsenz wie er. International bekannt wurde er durch 
Hörspiele wie "Die verschlossene Tür" (1952) und "Das Schiff Esperanza" (1953). Er ist einer der Vorreiter des Hörspiels in 
der Weimarer Republik und hat die Blütezeit dieser Kunstform in den 1950er und 1960er Jahren maßgeblich geprägt. Mit dem
Band "Die Stadt Tondi" (1950) machte er sich einen Namen als Erzähler mit einem Scharfblick für menschliche Abgründe. 
Kennzeichnend für seine Werke ist der Umgang mit existentiellen Fragen und mit Konflikten, die um Schuld, Verantwortung 
und Gewissen kreisen. - In dieser kommentierten Werkausgabe erscheinen erstmals sämtliche Originalhörspiele und Erzäh-
lungen Fred von Hoerschelmanns - die meisten davon erstmals in Buchform. Darüber hinaus umfaßt die Werkausgabe auch 
die wenig bekannten Schauspiele, Gedichte und Schriften zur Literatur. Eindrucksvoll wird dem Leser vor Augen geführt, wie 
Hoerschelmann neue Formen literarischer Repräsentation entwickelte und durch eine innovative Poetik der "Krise des Erzäh-
lens" entgegenwirkte. Der Kommentar liefert wichtige Informationen zu Entstehung, Rezeption u. historischem Hintergrund.

Wir sind Ihnen dankbar, wenn Sie im Verwandten-, Freundes- und Bekanntenkreis auf uns und unser Angebot hinweisen
und uns ggfls. deren (e-Mail-)Adressen mitteilen, damit sie unsere Angebote direkt erhalten.



19035 Hoerschelmann, Fred v./Noelle-Neumann, Elisabeth; Briefwechsel. Hrsg. u. kommentiert von Hagen Schäfer u. 
Ralph Erich Schmidt, mit Nachwort, Archivverzeichnis, Kommentar, Lebenslauf von F. v. H. u. E. N.-N. sowie 
Namenregister, 1105 S., Ln. mit Rückengolddruck, SU 39,90*
- Der 338 Briefe umfassende Briefwechsel zwischen der Gründerin des Allensbacher Instituts für Demoskopie, Elisabeth 
Noelle-Neumann, und dem deutschbaltischen Autor Fred von Hoerschelmann. Dieser Briefwechsel, der sich über eine Zeit-
spanne von mehr als 40 Jahren erstreckt - sie war fünfzehn, er dreißig, als sie ihm erstmals schrieb -, gewährt Einblicke in 
eine ungewöhnliche Freundschaft und in die zeitkritisch-reflektierende Auseinandersetzung zweier Intellektueller mit den 
gesellschaftlichen Umbrüchen, die sie durchlebten: Vom Zusammenbruch der Weimarer Republik über das NS-Regime zur 
Nachkriegszeit, der Ära Adenauer und dem kulturellen Wandel im Zuge der 68er-Bewegung. - Die Briefedition, um ein Vor-
wort, ein Nachwort sowie einen Kommentar ergänzt, erschließt zahlreiche bisher unbekannte Quellen zu Leben und Werk von 
Elisabeth Noelle-Neumann und Fred von Hoerschelmann und eröffnet damit auch neue Perspektiven für die Forschung.

19055 Ikstena, Nora; Muttermilch. Roman, übersetzt aus dem Lettischen von Nicole Nau, 212 S., kart. 16,90*
- Mutter und Tochter - die Generationen von 1944 und 1969 - sind die erzählenden Stimmen dieses Romans. Die Mutter wird, 
nachdem Sie einem Kriegsveteranen angegriffen hat, in die lettische Provinz verbannt. Ihre berufliche Karriere in Leningrad 
endet abrupt durch einen Staat, der ihr die Chance nimmt, sich beruflich und sozial zu verwirklichen. Die Isolation frißt sich 
in ihr Leben hinein, Bitterkeit und Ohnmacht prägen das Verhältnis zu ihrer Tochter. Die Großmutter bietet ihr, was die 
Mutter nicht leisten kann: Liebe und ein Zuhause, in dem sie - fast - wie eine mustergültige Sowjetbürgerin aufwächst. Die 
Familie trifft auf andere Ausgestoßene und Unangepasste, frömmelnde Russinnen, einen Hermapfroditen, einen oppositio-
nellen Lehrer. Immer verlangt das Leben ihnen Kompromisse ab, die sie nicht eingehen wollen. Bis sich die Vorboten der 
Freiheit regen. Wozu sind sie noch fähig, als der politische Wandel im Land und in Europa beginnt? - Voller Symbolik und 
Feingefühl erzählt Nora Ikstena über die Liebe zur Freiheit und das Drama des Lebens bis zum Fall der Berliner Mauer. - Ein
ganz besonderer Blick (einer Zeitzeugin) auf dramatische Ereignisse unter zwei totalitären Regimen. Mit vielen kleinen 
Anspielungen, die besonders die Leser verstehen werden, die sich schon länger mit dem Baltikum beschäftigen, vielleicht 
schon zu Sowjetzeiten dort waren, oder durch die Familie Wurzeln dort hat... - aber auch für alle anderen lesenswert!

19041 Jochmann, Carl Gustav; Blätter aus Nizza im Spätsommer 1820 und Frühjahr 1821. Hrsg. von Ulrich Kronauer u. 
Hans-Peter Schütt, 146 S., brosch.  20,00*
- Carl Gustav Jochmanns (1789-1830) Reisebericht "Blätter aus Nizza" erschien anonym 1821 in der von seinem Freund 
Heinrich Zschokke herausgegebenen Zeitschrift "Überlieferungen zur Geschichte unserer Zeit". Es handelt sich dabei um 
eine der frühesten bisher bekannten Veröffentlichungen Jochmanns, die den zeitkritischen und kulturphilosophischen Autor 
aber dennoch bereits auf der Höhe seines Könnens zeigt. Die "Blätter aus Nizza" beeindrucken durch den Reichtum der 
Beobachtungen, die Jochmann mitteilt, durch die Vielfalt seiner Kenntnisse auf den unterschiedlichsten Gebieten - Biologie, 
Botanik, Geologie, Kultur- und politische Geschichte - durch das scharfsinnige Urteil des Autors und vor allem durch seine 
Beschreibungskunst, seine stilistische Virtuosität.

Die Schwabinger Ausgabe, jetzt schon 3 Bände lieferbar!
18352 Keyserling, Eduard v.; Landpartie. Gesammelte Erzählungen. Hrsg. u. kommentiert von Horst Lauinger, Nachwort 

Florian Illies, 739/(3) S., Ln. mit SU u. Lesebändchen (Eduard von Keyserling. Schwabinger Ausgabe, Band 1) 28,00*
- Der Band enthält 37 Erzählungen aus der Zeit von 1882 bis 1918, darunter FÜNF NOCH NIE in Buchform erschienene 
Neuentdeckungen, die seinerzeit nur einmal in Zeitungen oder als Beilagen zu Zeitungen veröffentlicht wurden (Nur zwei 
Tränen. Mit vierzehn Tagen Kündigung. Das Sterben. Im Rahmen. Gebärden.), alle textkritisch durchgesehen und kommen-
tiert. - Eduard von Keyserling (1855-1918) gilt als der am häufigsten wiederentdeckte Autor der deutschsprachigen Literatur. 
Aus altem kurländischem Geschlecht stammend, studierte er Jura in Dorpat und Kunstgeschichte in Wien und Graz. Nach 
einer ausgedehnten Italienreise ließ er sich in München nieder und verkehrte mit den Exponenten der Schwabinger Boheme. 
In seinem erzählerischen Werk, das zum Stilvollsten gehört, was das Fin de Siècle zu bieten hat, setzte er der Welt von gestern
ironisch funkelnde Denkmale.

18813 Keyserling, Eduard v.; Feiertagskinder. Späte Romane. (Enthält: Wellen (1911). Abendliche Häuser (1914). 
Fürstinnen (1917). Feiertagskinder (1919).) Hrsg. u. kommentiert von Horst Lauinger, Nachwort von Daniela Strigl, mit 
Würdigungen (Keyserling-Porträts) des Autors von Herman Bang, Lion Feuchtwanger, Thomas Mann, Kurt Pinthus, Felix 
Salten, Robert Walser u. a., einer Zeittafel sowie einer editorsichen Notiz, 715/(2) S., Ln. mit SU u. Lesebändchen! 
(Eduard von Keyserling. Schwabinger Ausgabe, Band 2) 28,00 

19027 Keyserling, Eduard v.; Kostbarkeiten des Lebens. Gesammelte Feuilletons und Prosa. Mit 5 neu entdeckten Erzähl-
ungen, den versammelten Briefen u. Widmungen, Chronik samt genealogischem Abriss u. Bildtafeln mit 35, tlw. farb. 
Abb. mit Kommentaren a. d. Feder v. Ed. v. Keyserling (!). Hrsg. u. kommentiert von K. Gräbner u. H. Lauinger, Mitarbeit
von R. Oestreich u. J. Reichel, Nachwort von L. Müller, im Anhang mit Künstlerviten bezogen auf München und die Prinz-
regentenzeit samt den von EvK explizit genannten Kunstwerken, Personenregister, Werkregister Eduard von Keyserlings, 
Register der Fremdwerke sowie eine Editorische Notiz. 905/(5) S., Ln., SU (Ed. v. Keyserling. Schwab. Ausg. 3) 32,00*
- Baltischer Aristokrat und Schwabinger Bohemien, Kavalier alter Schule und Fürsprecher des Neuen, gefragter Feuilleto-
nist, Kunstkritiker und zeitdiagnostischer Essayist – Der Band zeigt die vielen Facetten, darunter auch viele bislang unbe-
kannte, des Schriftstellers Eduard v. Keyserling u. entdeckt ihn als eine der schillerndsten Gestalten der deutschen Moderne.

19080 Klöker, Martin; Caspar und Catharina. Eine Revaler Liebe in Briefen des 17. Jahrhunderts. 352 S., Ppbd. 49,90*
- Das Leben schereibt die besten Geschichten. Und diese hier ist wahrlich eine, die kein Roman hätte besser erfinden können: 
die Geschichte einer verbotenen Liebe zwischen der Jungfer Catharina von der Hoyen und dem mit einer älteren Frau 
verheirateten Caspar Meyer. In rund 100 geheim gewechselten Liebesbriefen aus den Jahren 1636 bis 1652 entfaltet sich über 
Höhen und Tiefen das Leben der beiden Liebenden in der alten Ostseestadt Reval (Tallinn). Die hier erstmals veröffentlichten 
Briefe und das von unendlicher Hoffnung getragene Schicksal der beiden haben an Faszination nichts eingebüßt.



19155 Krause, Susann; Nationalismus versus Integration. Rahmenbedingungen für ethnische Parteien in den baltischen 
Staaten. 264 S., kart. (Parteien und Wahlen, Band 3) 44,00*
- Das Baltikum ist in seiner wechselvollen Geschichte durch zahlreiche ethnische Gruppen geprägt worden. Ein problema-
tisches Verhältnis besteht seit der Unabhängigkeit 1991 vor allem gegenüber der ehemaligen Besatzungsmacht Russland. 
Interessenvertretungen der russischsprachigen Bevölkerung haben sich in allen drei Ländern etabliert. In Lettland ging das 
minderheitenfreundliche Harmoniezentrum im Herbst 2011 erstmals als Sieger aus den Parlamentswahlen hervor, während 
die russischen Parteien in Estland selbst auf kommunaler Ebene nur noch geringe Wahlerfolge erzielen. Ein systematischer 
Vergleich ethnischer Parteien im Baltikum fehlte bisher. Diese Studie schließt diese Lücke und und untersucht die Entwick-
lung der Minderheitensituation in den baltischen Staaten. Sie geht der Frage nach, welche Rahmenbedingungen den Erfolg 
der ethnischen Parteien beeinflussen und wieso sich ethnische Parteien in Estland, Lettland und Litauen seit der Unabhängig-
keit unterschiedlich entwickelt haben. Mit Hilfe des Konzepts der "politischen Gelegenheitsstrukturen" werden externe Fak-
toren identifiziert, um die Erfolge bzw. Misserfolge der Minderheitenvertretungen zu erklären.

Ein neuer Roman von Jaan Kross in deutscher Sprache!
19137 Kross, Jaan; Gegenwindschiff. Bernhard Schmidts Roman. A. d. Estnischen v. Cornelius Hasselblatt u. Maximilian 

Murmann. Mit (hervorragendem!) Nachwort von Cornelius Hasselblatt, 429/(1) S., Ppbd. mit SU u. Lesebändchen 24,00*
- Erstveröffentlichung in deutscher Sprache! - Eine "romanisierte Biographie" über den aus Estland stammenden Astro-Opti-
ker Bernhard Schmidt (1879-1935): Der verschrobene Tüftler und Erfinder Bernhard Schmidt verliert als Jugendlicher beim 
Experimentieren mit Schießpulver seine rechte Hand. Trotzdem perfektioniert er die manuelle Fertigung von Linsen und Spie-
geln für astronomische Geräte und erfindet ein völlig neuartiges Spiegelteleskop, das in der Astrofotogafie erfolgreich verwen-
det wird. Auch andere Erfindungen ersinnt dieser kreative Geist: das titelgebende "Gegenwindschiff" ist ein gänzlich anders 
geartetes Segelschiff, das besonders gut im Gegenwind Fahrt aufnimmt... - Jaan Kross (1920-2007), der wohl berühmteste 
Schriftsteller Estlands in der zweiten Hälfte des 20. Jahrhunderts (war 1997 und 1998 für den Literatur-Nobelpreis nomi-
niert!), gelingt in seinem Roman durch seine eindrucksvoll psychologische Darstellungsweise nicht nur ein ergreifendes Por-
trät, sondern auch ein plastisches Panorama Deutschlands in der Zeit der Zwischenkriegsjahre von 1926 bis zu Schmidts Tod.

19152 Laima, Rita; Skylarks and Rebels. A Memoir about the Soviet Russian Occupation of Latvia, Life in a Totalitarian 
State, and Freedom. 535 S., Ppbd. 49,90*
- Skylarks and Rebels is a story about Latvia's fate in the 20th century as told by Rita Laima, a Latvian American, who chose 
to leave behind the comforts of life in America to explore the land of her ancestors, Latvia, which in the 1980s languished 
behind the Coviet Iron Curtain. In writing about her own experiences in a totalitarian state, Soviet-occupied Latvia, Laima 
delves into her family's past to understand what happened to her fatherland and its people during and after World War II. She 
also pays tribute to some of Latvia's remarkable people of the integrity who risked their lives to oppose the mindless ideology of
the bru-tal and destructive Soviet state. Contains: Prologue: A Country the Size of West Virginia. Part I: New Jersey Latvian 
American Girl and Trimda (Exile). Part II: Latvia as a Battlefield - World War II. Part III: Return to Terra Incognita. Part 
IV: The 1980s. Part V: The Thaw. Part VI: The 1990s; Freedom; Farewell.

18888 Lancmanis, Imants; Herrenhäuser in Livland. Band/Heft I: Ascheraden, Zarnikau, Stolben. Hrsg. von der Livländ-
ischen Ritterschaft. Mit 1 Karte, zahlr., tlw. farb. Abb., zweisprachigem (lett./deutsch) Ortsverzeichnis sowie Personenver-
zeichnis, 79 S., Format DIN A 4, kart. (Herrenhäuser in Livland I), nur noch wenige Exemplare! 26,90*
- Hervorragendes Werk (in winziger Auflage!) von einem der besten Kenner! Enthält jeweils eine Geschichte des (inzwischen 
nicht mehr existierenden!) Herrenhauses, eine Übersicht der Besitzer u. eine Schilderung der damaligen Lebensumstände.

18995 Lancmanis, Imants; Herrenhäuser in Livland. Band/Heft II: Wolmarshof - Nurmis - Marienburg. Hrsg. von der Liv-
ländischen Ritterschaft. Mit 1 Karte, zahlr., tlw. farb. Abb., zweisprachigem (lett./deutsch) Ortsverzeichnis sowie Perso-
nenverzeichnis, 77 S., Format DIN A 4, kart. (Herrenhäuser in Livland II) 26,90*
- Enthält jeweils eine Geschichte des (inzwischen nicht mehr existierenden!) Herrenhauses, eine Übersicht der Besitzer 
(Wolmarshof: u. a. Axel Graf Oxenstierna, v. Wachtmeister, v. Löwenstern. Nurmis: u. a. Familie v. Berg, v. Ceumern, 
v. Dunten. Marienburg: u. a. v. Vietinghoff gen. Scheel) sowie eine Schilderung der damaligen Lebensumstände. 

19153 Luts-Sootak, Marju/Osipova, Sanita/Schäfer, Frank L. (Hrsg.); Einheit und Vielfalt in der Rechtsgeschichte im Ost-
seeraum./Unity and Plurality in the Legal History of the Baltic Sea Area. Sechster Rechtshistorikertag im Ostseeraum, 3.-5. 
Juni 2010 in Tartu/Dorpat (Estland)/Riga (Lettland)./6th Conference in Legal History in the Baltic Sea Area, 3rd-5th June 
2010 Tartu (Estonia)/Riga (Latvia). X/296 S., Ppbd. (Rechtshistorische Reihe, Band 428) 63,90 
- Die 21 Beiträge (14 deutsch, 7 englisch) dieses sehr interessanten Tagungsbandes umfassen die gesamte Spannbreite der 
neuzeitlichen Rechtsgeschichte von der Privatrechtsgeschichte über die Verfassungsgeschichte bis hin zur Justiz- und Wissen-
schaftsgeschichte.

19125 Michel-Katalog Baltikum und Finnland 2021/2022. Europa Teil 11: Estland, Finnland, Lettland, Litauen. Briefmarken 
seit 1856. Mit ca. 4800 Abb. u. 26.000 Preisbewertungen, 509/(4) S., Ppbd. (Michel-Katalog Europa Teil 11) 52,00*
- Enthält Estland, Finnland, Karelien, Lettland, Litauen, Mittellitauen, Nordingermanland.

18285 Müller, Matthias; Das Entstehen neuer Freiräume. Vergnügen und Geselligkeit in Stralsund und Reval im 18. Jahr-
hundert. Mit 2 Abb., Ortsnamenkonkordanz, Glossar, Preis- u. Gehaltslisten sowie Personenregister, 344 S., Ppbd. 
(Veröff. d. Hist. Komm. f. Pommern. Reihe V: Forschungen zur Pommerschen Geschichte. Band 51) 50,00*
- In den Städten des Ostseeraums verfügte ein stetig wachsender Bevölkerungsanteil im 18. Jahrhundert über ausreichend Zeit
und Geld, um Theater, Ballsäle und Klubs zu besuchen oder an Lotterien teilzunehmen. Diese vergnüglichen und geselligen 
Zusammenkünfte stellten neue Möglichkeiten des Kulturkonsums dar und waren unabhängig vom gesellschaftlichen Stand 
gegen Bezahlung verfügbar. Hier entstanden Freiräume, in denen die alltäglichen Normen und Konventionen temporär durch
andere Gepflogenheiten ersetzt wurden. Der Autor zeichnet diese Entwicklung anhand der Ostseestädte Stralsund und Reval 
(Tallinn) anschaulich und quellennah nach.



19143 Nolde, Ferdinand; Herzog Wilhelm von Kurland. (Ein Schauspiel!), Nachdruck der Ausg. Berlin 1873, (4)/106 S., 
brosch., Titelblatt überwiegend geschwärzt und deshalb nur zu Bruchteilen lesbar! 16,90*
- Handelnde Personen im Schauspiel u. a. Magnus u. Gotthard v. Nolde, Michael, Sophie u. Elise v. Manteuffel, Heinrich v. 
Doenhof, Engelbrecht v. Mengden, Ritter v. Heyking, amuel v. Woelpen alias Wulpius, Chrystopher v. Fircks, Otto v. Grothuß,
Wilhelm v. Rummell.

19026 Ostersehlte, Christian; Eisbrecher vor Reval. Die Flotte des Revaler Börsenkomitees. Mit 59 Abb., 21 Tabellen sowie 
Register, 395 S., brosch. (Schriften der Baltischen Historischen Kommission, Band 23) 59,90*
- 1895 ließ das Börsenkomitee in Reval einen Eisbrecher, die "Stadt Reval", in Stettin erbauen, 1898 folgten aus Hamburg ein
Schlepper, der "Assistent", und ein Schwimmkran. Die Tätigkeit dieser Flotte für den Revaler Hafenbetrieb mit ihren allge-
meinhistorischen, wirtschaftlichen, sozialen und technischen Hintergründen bis zum Ersten Weltkrieg bildet den Hauptab-
schnitt. Es folgt die weitere Entwicklung bis heute. Einleitend wird die Technikgeschichte des Eisbrechers vorgestellt, eines für
die Ostsee bis heute wichtigen Schiffstyps.

19149 Ozolina, Ieva; Lettisch stricken. 50 originelle Strickmuster für Handschuhe und Stulpen. 128 S., DIN A 4, br. 19,90*
- Fäustlinge, Stulpen und Pulswärmer - Strickkunst aus Lettland - wo es eine uralte Tradition ist! - Einfache Strickanleit-
ungen, eine Vielzahl an Mustern von leicht bis ausgefallen, praktische Größentabelle zum Stricken von Frauen- u. Männer-
handschuhen, clevere Tipps und Tricks zum Stricken von fingerlosen Handschuhen und Daumen stricken bei Fäustlingen.

19148 Ozolina, Ieva; Lettisch stricken: Socken. 50 Strickmuster für Kniestrümpfe, Socken und Stulpen. Einfache Strickan-
leitungen für Anfänger & Fortgeschrittene: Socken Grundrezept für viele Varianten. 128 S., ca. DIN A 4, brosch. 19,90*
- Der zweite Band zum Thema lettisch Stricken der Autorin! - Von kurz bis übers Knie: Socken wie in Lettland! Mit ausführ-
licher Grundanleitung, ideal auch für Anfänger(-innen)! Zusätzlich Anleitungen in verschiedenen Schwierigkeitsgraden u.
Tipps und Tricks für Ihr Strickprojekt: Welche Wolle? Welche Stricknadeln? Zubehör, Werkzeug, Material. - In Lettland gibt
es eine lange Stricktradition - zum Wärmen und auch als modisches Accessoire!

19032 (Pärt) Sildre, Joonas (Text u. Zeichnungen); Zwischen zwei Tönen. Aus dem Leben des Arvo Pärt. Eine Graphic 
Novel. Aus dem Estnischen von Maximilian Murmann, 222/(2) S., Ppbd. 28,00*
- "Zwischen zwei Tönen" verfolgt den Werdegang des (weltberühmten!) estnischen Komponisten Arvo Pärt von seiner Kind-
heit im okkupierten Estland bis zum Jahr 1980, als er auf Druck der sowjetischen Regierung mit seiner Familie nach Wien 
emigrierte. Der estnische Comickünstler, Illustrator und Grafikdesigner Joonas Sildre (geb. 1980) zeichnet in diesem Band in 
kurzen Episoden das stimmungsvolle Porträt eines Künstlers, der auf seiner Suche nach Sinn und einer eigenen Musiksprache
auch die Konfrontation nicht scheute - und heute Menschen auf der ganzen Welt mit seinem Werk berührt.

19150 Plavnieks, Richards; Nazi Collaborators on Trial during the Cold War. Viktors Arajs and the Latvian Auxiliary 
Security Police. With Index, XVI/297 S., Ppbd. In englischer Sprache! 106,99*
- This book is a study of the legal reckoning with the crimes of the Latvian Auxiliary Security Police and its political dimen-
sions in the Soviet Union, West and East Germany, and the United States in the context of the Cold War. Decades of awork by 
prosecutors made a deeper mark in the annals of atrocity than the men of the so-called "Arajs Kommando" and their leader, 
Victors Arajs, who killed tens of thousands of Jews on Latvian soil and participated in every aspect of the "Holocaust by 
Bullets". This study also has significance for coming to terms with Latvia's encounter with Nazism - a process that was stunted
and distorted by Latvia's domination by the USSR until 1991. Examining the country's most notorious killers, their fates on 
both sides of the Iron Curtain, and the contemporary Latvian's responses in different political contexts, this volume is a record 
of earliest phases of this process, which must now continue and to which this book contributes.

19145 Reske, Helmuth; Fremde Heimat Kurland. Eine Familiengeschichte. 492 S., Ppbd. 25,80*
- Siedlerzeit in Wolhynien (Ukraine), 1908 die abenteuerliche Umsiedlung nach Kurland (Lettland), angetrieben von der 
Sehnsucht des Großvaters, endlich auf eigenem Grund und Boden leben zu können. Die Familie mit 8 Kindern übersteht nach
dem frühen Tod des Vaters die Wirrnisse des 1. Weltkrieges, der auch erheblich in Kurland stattfindet..., 1922 die Ausreise 
nach Deutschland "heim ins Reich".

19144 desgleichen, brosch. 18,00*

19081 Scheunchen, Helmut (Hrsg.); Musik im Baltikum. Zehn Beiträge zum 23. Baltischen Seminar 2011. 220 S., brosch. 
(Baltische Seminare, Bd. 21) 15,00*
- Dieser Sammelband gibt Einblicke in musikwissenschaftliche Forschungen in Estland, Lettland und Deutschland, die in 
weitgespannter Vielseitigkeit zeitlich und räumlich ausgreifen. 

19132 Schmidt, Heiko; Glaubenstoleranz und Schisma im Russländischen Imperium. Die stattliche Politik gegenüber den 
Altgläubigen in Livland 1850-1906. 353 S., Ppbd. 85,00*
- Die Studie untersucht das Verhältnis der Regierung des Russländischen Reiches und der orthodoxen Staatskirche zu den 
russischen Altgläubigen in Livland.

18943 Schwandl, Robert; Tram Atlas Nordeuropa/Northern Europe. Skandinavien & Baltikum/Scandinavia & Baltic States. 
Mit 250 farb. Fotos, 144 S., kart. 19,50*
- In diesem aktualisierten Atlas werden alle Straßenbahnbetriebe im Norden Europas vorgestellt, von Bergen in Norwegen bis 
Dünaburg/Daugavpils in Lettland. Für jede Stadt gibt es einen detaillierten Netzplan, für manche mit einem besonderen 
Innenstadtplan, mit allen Haltestellen, eingleisigen Strecken, Schleifen, Betriebshöfen usw.. Kurze Texte beschreiben die Be-
sonderheiten der einzelnen Betriebe, während Tabellen alle Eckdaten zu Geschichte und Betrieb liefern. Alle aktuellen Fahr-
zeuge sind auf Farbfotos vertreten. In Kurzform werden auch alle Obusbetriebe (Trolley-Bus-Betriebe) der Region vorgestellt.

19131 Transehe-Roseneck, Astaf v.; Gutsherr und Bauer in Livland. Nachdruck d. Ausg. 1890, 296 S., Ppbd. 24,20*
- Beschreibung der Verhältnisse in der Landwirtschaft Livlands im 17. und 18. Jahrhundert.

Titel mit Sternchen* hinter dem Preis* sind neu, auch mehrfach lieferbar!



19157 Sommerlat, Anne (Hrsg.); Das Baltikum als Konstrukt (18. -19. Jahrhundert). Von einer Kolonialwahrnehmung zu 
einem nationalen Diskurs. Mit Personenregister, 264 S., kart. 39,80*
- Literaten im Baltikum, von den Publizisten der Aufklärung bis zu den Autoren des ausgehenden 19. Jahrhunderts, erschufen
eine Literatur, die in verschiedenen Formen die Prägekraft der Deutschen in der Region, die von Reval bis Dorpat und von 
Riga bis Mitau reicht, immer wieder feststellt und hinterfragt. Diese Selbstbespiegelung entwirft ein Bild des Baltikums, das in 
zwei Diskurstypern zerfällt: aus Kolonialsicht einerseits wird eine historische Mission in Kontinuität und Brüchen dargestellt. 
Andererseits erfolgt die Schilderung eines Kulturraums, der sich aus Völkern mit verschiedenen Sitten und Gebräuchen zu-
sammensetzt. Gerade in den Schriften deutschbaltischer Autoren kann ermittelt werden, wie Kolonialwahrnehmungen und 
Nationaldiskurse zueinander stehen: diesem Anliegen ist dieser Band gewidmet; er versammelt 14 Beiträge (von Jörg Hack-
mann, York-Gothart Mix, Hans-Jürgen Lüsebrink, Stephan Kessler, Maris Saagpakk, Anne Sommerlat-Michas, Aiga Šeme-
ta, Michel Grimberg, Māra Grudule, Klaus Schenk, Liina Lukas, Jürgen Joachimsthaler, Ren‚-Marc Pille und Matthias 
Müller) aus der Baltistik, der Germanistik und der Geschichte, die ausgewählten Schriften gelehrte, wissenschaftliche und 
literarische Konstrukte herausarbeiten, welche das Spannungsverhältnis zwischen kolonial/national exemplifizieren.

19083 Stael-Holstein, Freifrau v., geb. Freiin v. Nolcken (Hrsg.); Baltische Dichtungen. Zwei Abteilungen in 1 Band (so 
komplett!): Erste Abteilung: Dichter. Zweite Abteilung: Dichterinnen. Unveränderter Nachdruck der Ausg. Riga, 
Hoerschelmann 1896, (8)/487 S., brosch. 31,90*
- Interessante Sammlung, die sehr zahlreiche unbekannte Dichter und Dichterinnen mit ihren Dichtungen enthält, die in 
vielen Fällen sicher an keiner anderen Stelle veröffentlicht wurden. - Enthält in der ersten Abteilung (die Herren!) Dicht-
ungen u. a. folgender Autoren (mit mindestens drei Beiträgen!): Alexis Adolphi, Victor v. Andrejanoff, Andreas Ascharin, 
Nicolai Baumbach, Roman Frhr. v. Budberg-Bönninghausen, Guido Eckardt, Karl Frhr. v. Fircks, Karl Fowelin, Walter v. 
Gaffron-Oberstradam, Robert v. Hirschheydt, Ferdinand Kolberg, Elisar v. Kupffer-Ertzdorff, Gustav Adolf Baron Lieven, 
Karl v. Marne, Johannes Baron Maydell, Alexander Frhr. v. Mengden, Julius Meyer, Christoph Mickwitz, Leopold v. Pezold, 
Nikolai Graf Rehbinder, Hans Schmidt, Leopold v. Schröder, Rudolf Seuberlich, Franz Sintenis sen., Franz Sintenis jun., 
Theodor Stahl, Christian v. Stein, Maurice Reinhold v. Stern u. Adalbert Hugo Willigerode. In der zweiten Abteilung (die 
Damen!) u. a. folgende Autorinnen (mit mindestens drei Beiträgen): Elisabeth v. Clodt-Jürgensburg, Wilhelmine Ederberg, 
Helene v. Engelhardt-Schnellenstein, Lina Goebel, Elisabeth v. Guzkowski, Auguste Haeußler, Mia Holm, Agnes v. Johann-
sohn, Selma Landesen, Franziska Lortsch, Minna v. Mädler, Julia Frfrl. v. Maydell, Harriet v. Middendorff, Sophie v. Reu-
tern, Gabriele Frfr. v. Schlippenbach, Hedda v. Schmid, Adda Frfr. v. Tiesenhausen, Julie Frfr. v. Ungern-Sternberg. 
Im Anhang (ab S. 441 zahlreiche Dichtungen, die anonym oder nur mit den Initialen der Verfasser(innen) versehen sind.

19076 (Ungern-Sternberg) Ungern-Sternberg, Jürgen v. (Bearb.); Nachrichten über das Geschlecht Ungern-Sternberg. 
Nachtrag V. Eine Familienbibliographie. Im Auftrage der Familie bearbeitet, 124 S., Ppbd. 28,00*
- Seit 150 Jahren wurden Quellen und Beiträge zur Geschichte der Familie von Ungern-Sternberg aus acht Jahrhunderten 
gesammelt und publiziert. Der Band ergänzt die Reihe durch eine Bibliographie der Schriften, die von Ungernschen 
Autorinnen u. Autoren verfaßt worden sind - diese werden zudem in Kurzbiographien vorgestellt - und von Werken ÜBER 
Angehörige der Familie. Dies wirft zugleich manche interessante Schlaglichter auf die deutschbaltische Kulturgeschichte. - 
Ein eigener Teil ist Roman v. Ungern-Sternberg gewidmet, dessen Wirken für die Mongolei eine wichtige Zäsur darstellte. Es 
hat nicht nur Historiker beschäftigt, sondern mitunter skurrile Blüten in fiktionaler und Fantasyliteratur getrieben.

19031 Vegesack, Siegfried v.; Nepomuk auf der Brücke. Roman, hrsg. u. mit einem Textkommentar von Barbara v. Schnur-
bein, im Anhang weitere kurze Texte von Siegfried v. Vegesack, mit historischen Abb., 194 S., kart. (Weissensteiner 
Miniaturen, Band 6)  12,95*
- ERSTVERÖFFENTLICHUNG des letzten vollendeten Manuskripts aus dem Vegesack Archiv Regen! - Der Autor schreibt 
aus der Sicht des gealterten Apothekers Hannes, der in seinem Haus auf der Brücke des durch den Fluss geteilten Ortes 
"Zwiestadt" lebt. Gegenüber steht der "Brückenheilige", Johannes Nepomuk von Prag, mit dem er seine Gedanken bespricht:
über das Altern, die Teilung der Welt durch Grenzen, die Veränderungen durch den Fortschritt in der modernen Zeit. Noch 
immer hofft er auf die Rückkehr seines Sohnes aus dem Krieg, stattdessen kehrt ein "Fremder" bei ihm und seiner Tochter 
ein... - Die Herausgeberin, Barbara v. Schnurbein, belegt in ihrem Kommentar neben den Parallelen zu anderen Werken 
Vegesacks auch die autobiographischen Übereinstimmungen der Themen und Fragen des Apothekers mit Vegesacks eigenen 
Überzeugungen. Die Stadt Regen, wo der Schriftsteller in seinem Turm, dem "Fressenden Haus" in Weißenstein, lebte, bildet 
die Kulisse. Der Text wurde daher mit historischen Fotografien der Stadt und der Statue des heiligen Nepomuk ergänzt.

19109 (Vegesack) Karl, Raimund (Text u. Bilder); Die Burgruine Weißenstein auf dem geologisch interessanten Gebilde 
"Pfahl". Kurzgefaßter Überblick über das Bayerwald-Naturdenkmal sowie die Geschichte der um 1100 entstandenen Burg-
anlage in der Nähe von Regen. Dichterheimat für Siegfried von Vegesack von 1918-1974 (und) für Clara Nordström von 
1918 bis 1935. Mit zahlr. Abb., Reprint der 2. Aufl. 1998, 19 S., geh. 2,80*

19030 (Vegesack) Pongratz, Hans; 100 Zeilen - das Mittwochsfeuilleton. Ein Lesebuch mit Texten von Siegfried von Vege-
sack, Clara Nordström (seiner Frau!) und anderen Autoren. Mit von Siegfreid v. Vegesack selbst aufgenommenen (!) 
Bildern vom Burgdorf Weissenstein, 199 S., kart. (Weissensteiner Miniaturen, Band 5) 12,95*
- Not macht erfinderisch: Als Schriftsteller verfügte Siegfried von Vegesack über kein festes Einkommen, zudem lebte er ab 
1918 mit seiner Familie in einem "fressenden Haus", wie er den Turm bei der Burg Weißenstein nannte. Um die finanzielle 
Situation zu verbessern, verfasste er in den Jahren 1924 bis 1932 wöchentlich Texte, die er als "100 Zeilen - Feuilleton-
Korrespondenz" immer mittwochs an verschiedene Zeitungen schickte. Hans Pongartz hat einige dieser Texte zusammen-
gestellt. Kurzweilige Geschichten und Erlebnisse macht Siegfried von Vegesack zum Inhalt seiner "100 Zeilen". Manche 
blicken zurück auf die alte Heimat im Baltikum. Andere erzählen vom einfachen Leben im Burgturm oder schildern Beob-
achtungen von Land und Leuten in der neuen Heimat, dem Bayrischen Wald. Auch von seinen Reisen berichtet der Verfasser,
oder von seinem erfindungsreichen "Vetter Leopold". Auch läßt er seine Frau Clara Nordström und befreundete Autoren zu 
Wort kommen, z. B. Werner Bergengruen und Werner Illing.



19140 Drei Weihnachtsabende der deutschen Hansestadt Dorpat in Livland. 1222 - 1524 - 1802. Von einem deutschen 
Reichsangehörigen. Nebst einem beglaubigten Anhang über die Weichselsehnsucht der Russen. Nachdruck d. Ausg. 1893, 
112 S., brosch. 16,90*
- Enthält: 1. Im Paradies der heidnischen Esten. 2. Erster Weihnachtsabend 1222. Die deutsche Hanse. 3. Zweiter Weih-
nachtsabend 1524. Das Luthertum. 4. Dritter Weihnachtsabend. Die deutsche Wissenschaft. 5. Lübecks Jubeljahr 1893. 6. Die 
Weichsel Teutschlands Strom, nicht Teutschlands Grenze. 7. Aus einem Berliner Tagebuch in und nach dem Jahre 1848: Die 
deutsche Sloboda und Peter der Grosse. 8. Die Pentarchie und die Politik der Ströme. 9. Die Weichsel und der Philosoph Kant.
10. Die politische Bedeutung der Ströme.

19162 Winkelmann, Eduard (Hrsg.); Die Capitulationen der estländischen Ritterschaft und der Stadt Reval vom Jahre 1710 
nebst deren Confirmationen. Nach den Originalen mit andern dazu gehörigen Documenten und der Capitulation von Pernau 
hrsg.. Unveränderter Nachdruck der Ausg. Reval, Franz Kluge 1865, (5)/111/(1) S., brosch. 16,90*

19133 (Wittram) Bitter, Stephan/Wörster, Peter (Hrsg.); Zum Gedenken an Heinrich Wittram. 100 S., Pp. (Schr.r. 13) 20,00*
- Der Theologe Heinrich Wittram (1931-2018) ist Esten, Letten und Deutschbalten in lebhafter Erinnerung. Dieser Gedenk-
Band enthält einige zeitgenössische Erinnerungen/Laudationes und Nachrufe sowie eine recht umfangreiche Übersicht (über 
30 S.!) der Veröffentlichungen von Heinrich Wittram.

Kalender 2022 (jeweils mit 12 farb. Foto-Abbildungen, Format DIN A 4)
!!! Diese Kalender erscheinen jedes Jahr mit den gleichen Bildern! Bitte nicht den gleichen Kalender erneut bestellen!!!

Lieferzeit bis zu 14 Tage!

19178 Perlen des Baltikums - Herrenhäuser in Estland und Lettland. Ehemalige Gutshäuser in den baltischen Staaten. 19,99*
- Enthält folgende Abbildungen: Gutshaus Sackhof/Saka. Wandmalerei im Gut Orellen. Landgut Palms. Gutshaus Orellen.
Schloss Alt-Isenhof. Pavillion im Gut Orellen. Schloss Dahlen. Gut Neu-Kamby. Bootshaus vom Landgut Palms. Gutshaus
Wrangelstein. Rückansicht vom Landgut Palms. Gutshaus Sackhof.

18952 Bezauberndes Estland. Eine Reise voller faszinierender Orte.  19,99*

19180 Estland - Ein unterschätztes Reiseziel. 1. Aufl.!!  19,99*

19176 Ein Wochenende in Tallinn.  19,99*
- Abgebildet u. a. Schloss Katharinental/Kadriorg, Nikolaikirche, Domberg/Domkirche, Rathaus, Parlamentsgebäude.

19174 Tallinn - Mittelalter, Sozialismus und Moderne. 19,99*
- Dekorativer Kalender mit Motiven aus verschiedenen Bauepochen (keine hässlichen Motive!) und dem Umland der Stadt.

19173 Lettland - Streifzüge durch das mittlere Baltikum. 19,99*
- Enthält folgende Abbildungen: Goldingen, Gehöft bei Wolmar, Gehöft bei Modohn, Innenansicht der Johannes-Kirche in
Wenden, Landschaft bei Wenden, Weißstörche auf einem Feld, Landschaft bei Frauenburg, Cafe u. Diskothek in Windau,
Riga Nachtszene, nächtliche Allee in Libau/Liepaja, Schwarzhäupterhaus in Riga. Als Titelbild zwei benachbarte Leuchttürme
an der Ostseeküste.

18940 Traumschloss Ruhenthal - das Versailles des Baltikums. 19,99*

19175 Ein Wochenende in Riga.  19,99*
- Abbildungen mit Gebäuden und Details aus dem Rigaschen Stadtbild, u. a. Schwarzhäupterhaus, Johanniskirche, Dom,
Kathedrale, Rathaus und Oper.

19179 Riga - Metropole des Baltikums. Lettlands Hauptstadt in einem imposanten Porträt. 19,99*
- Alltagsszenen zwischen den Highlights der Unesco-Welterbestätte und sozialistischen Relikten, zwischen orthodoxen Kirchen
und futuristischer Architektur.

19177 Riga - Ein Kalender im Zeitungsstil. Mit s/w-Abb.! 19,99*
- Ein Kalender, bei dem die (aktuellen!) Abbildungen wirken, als wären sie alten vergilbten Zeitungen entnommen! -  Der
Kalender enthält folgende Motive: Russisch-orthodoxe Kathedrale. Astronomische Uhr am Schwarzhäupterhaus. Die Bremer
Stadtmusikanten.  Cafe  "Kolonaden".  Rathaus.  Portal  der  Petrikirche.  St.  Johanniskirche.  Denkmal  Jānis  Rainis.  Dom.
Opernhaus. Blick über die Altstadt in Richtung Düna. Schwarzhäupterhaus.

Baltische Kochbücher
18890 Bajada, Simon; Die Baltische Küche. Eine kulinarische Reise durch Estland, Lettland und Litauen. Mit über 100 farb.

Abb., München 2020, 222/(1) S., Ppbd., Rundumfarbschnitt, farb. Vorsätze 24,95*
- Salzig wie das Meer, holzig wie die Wälder und süß wie wilde Früchte: Die kulinarische Seite des Baltikums trägt die einzig-
artige Handschrift aus russischen, skandnavischen und deutschen Einflüssen - lecker! - Enthält 68 Rezepte, stimmungsvolle 
Landschaftsfotos von Reisezielen und interessante Hintergründe zu lokalen Produkten.

18889 Estnische Küche. Die besten Rezepte - traditionell und modern. Mit farb. Abb., 128 S., Ppbd., Schmuckvorsätze 16,90*
- Sprotten im Speckmantel, Sauerkrautsuppe mit Hanfsamen, Hering mit Gerstenrisotto, geräucherter Barsch mit Rote-Beete-
Gelee und Kartoffel, geschmortes Lamm, Kaninchen in Kürbis-Sahne-Sauce, als Nachtisch Roggencupcakes, Heidelbeer-
Quark-Küchlein oder karamellisierter Sanddorn-Flammeri. Die estnische Küche ist lecker!

12884 Iburg, Anne; Baltisch kochen. Gerichte und ihre Geschichte. Mit 14 Farbfotos, 232 S., Ppbd. 16,90*
- Ein aktuelles baltisches Kochbuch! Die drei baltischen Staaten laden zu einer leckeren Reise durch ihre traditionelle und 
bodenständige Küche ein! Besonders gut: Alle Rezepte haben neben der deutschen Bezeichnung auch den estnischen, lett-
ischen und litauischen Namen (je nach dem, in welchem baltischen Land/welchen Ländern dieses Rezept landestypisch ist).



326 Klavina, A.; 414 lettische Kartoffelgerichte. Riga 1991, 166 S., kart. 9,95*
- Süßes und Salziges mit Kartoffeln. Sehr phantasievoll und lecker!

379 Redelien, M. v.; Haus und Herd. Praktisches illustriertes Hausbuch zur verständigen Führung der Wirtschaft in allen ihren 
Zweigen, auf Grundlage der neuesten Errungenschaften im Gebiete der Hauswirtschaft. Mit 1158 Rezepten u. 268 Abb., 
Nachdruck d. 4. Aufl., Riga 1901, VIII/744 S., Kunststoffeinband (küchentauglich und abwischbar!) 24,95*
- Klassisches Haus- und Kochbuch aus der Feder der Leiterin einer seinerzeit anerkannten Hauswirtschaftsschule! - Enthält 
selbstverständlich u. a. die deutsch-baltischen "Grundnahrungsmittel" Kümmelkuckel, Speckpiroggen, Komm-morgen-
wieder, Kringel und Bubbert, aber auch Goldingsche Kringelchen, Alexanderkuchen, Blinis, Brotsuppe, gestovte Burkanen, 
Gelbbrot, Hafertumm, gebackene Igel (ein Feingebäck!), Kirschliqueur, verschiedene Kissels, Kohlpirogge, Mannapudding, 
verschiedene Milchsuppen, Pielbeerengelee, Schmantbonbons, Schneeballen und sehr viele weitere leckere Rezepte (u. a. 
zahlreiche Wildrezepte und Rezepte aus Zutaten, die im eigenen Garten wachsen oder die die Natur vorhält. 

Baltische Bestseller, Klassiker, Bücher zum Schmökern, Vorlesen und/oder Verschenken
Geschichte, Orts- u. Landeskunde, Literatur

Bei uns der (zu Recht!) erfolgreichste Titel des vergangenen Jahres:
18981 (Livländische Ritterschaft) Rozentāle, Vija/Pētersone, Pārsla (Bearb.); Livländische Ritterschaft und Lettland./

Vidzemes bruņniecība un Latvija. (Komplett zweisprachiger) Katalog der Ausstellung im Neuen Schloss in Wenden/
Cēsis vom 20.05.2015 bis 31.10.2016. Mit über 400, meist farb. Abb. u. Illustr., mit lettischem u. mit deutschem Perso-
nenregister, Cēsis 2020, 926 S., Ppbd. mit Prägedruck, goldene Vorsätze, Gewicht über 3000 g! 65,00*
- Wirklich prächtiges Werk! - "Dieser Katalog ist ein wichtiges, wissenschaftliches Instrument in vielen Fragen, die nicht 
nur mit der Livländischen Ritterschaft, sondern auch mit der ganzen Geschichte dieses Teils von Lettland Jahrhunderte hin-
durch verbunden sind." Aus dem Vorwort von Dr. h. c. Imants Lancmanis. - Der Katalog enthält zusätzlich zum Katalogteil
(ab S. 389) folgende Beiträge (in deutscher UND lettischer Sprache!): Gvido Straube: Zur Revision lettischer Sichtweisen 
auf die Livländische Ritterschaft. Heiner Baron v. Hoyningen gen. Huene: Werden und Wirken der Livländischen Ritter-
schaft. Pauls Gailītis: Die Bedeutung der Kapitulation der Livländischen Ritterschaft 1710 für die Geschichte Lettlands. Vija 
Stikāne: Rittergeschlechter des Erzbistums Riga und deren Rolle bei der Landesverwaltung im 13.-16. Jahrhundert. Michael 
Katin-Jartzew: Die Urkunden über Mitglieder der Livländischen Ritterschaft im Bestand 1102 des Historischen Staatsar-
chivs von Russland. Manfred v. Boetticher: Die Überlieferung der Livländischen Ritterschaft als Teil des Depositums des 
Verbandes der Baltischen Ritterschaften. Axel Frhr. v. Campenhausen: Die livländische Familie von Campenhausen. Aija 
Taimi  a: ņ ... aus ächten und unverfälschten Quellen... Henning, Ungern-Sternberg, Brotze und Kopien von Urkunden im 
Geheimen Archiv in Königsberg. Tālis Pumpuriņš: Beitrag der Livländischen Ritterschaft zur Bildung und Wissenschaft. 
Pārsla  Pētersone: Die Rolle der Livländischen Ritterschaft in der Entwicklung des Postwesens und der Verkehrsmittel. Anita
Meinarte: Die Bewahrung des Kunsterbes der Deutschbalten. Ikonographische Aspekte im Erbe der bildenden Kunst Lett-
lands aus der ersten Hälfte des 19. Jahrhundert. - Der Katalogteil gliedert sich in folgende Abschnitte: I. Herausbildung 
und Entwicklung der Livländischen Ritterschaft. II. Selbstverwaltung der Livländischen Ritterschaft. Das Ritterhaus. III. Die
Livländische Ritterschaft in der baltischen Geschichte und Kultur. IV. Die Ritterschaft und die Agrarpolitik in Livland. 
V. Livländische Ritterschaft und Bildung. VI. Livländische Ritterschaft und Wirtschaft. VII. Das Architekturerbe der livlän-
dischen Landgüter. VIII. Die Livländische Ritterschaft nach 1920 und bis zu unseren Tagen.

Weitere, tlw. antiquarische Titel zum Thema baltische Ritterschaften

1446 Zur Geschichte der Ritterschaften von Livland und Oesel. Hrsg. v. d. Livländischen u. d. Oeselschen Ritterschaft. Mit
zahlr. Abb., Porträts u. 2 Karten, Pfaffenhofen 1974, 241/162 S., Kunstdruckpapier, Ln. mit Golddruck, wie neu! 49,90

1854 Krusenstjern, Georg v.; Die Landmarschälle und Landräte der Livländischen und der Öselschen Ritterschaft in Bild-
nissen. Gesammelt, zusammengestellt und mit historischem Text versehen. Hrsg. von der Livländischen und der Öselschen
Ritterschaft, Abb. in s/w., Wappen der Ritterschaften in 6-Farbdruck, Hamburg, Harry v. Hofmann 1963, 243 S., Kunst-
druck, Ln. mit Golddruck, Name auf Vorsatz, guter Zustand! 49,90

204926 Mühlendahl, Ernst v./Hoyningen gen. Huene, Baron Heiner v. (Bearb.); Die baltischen Ritterschaften. Übersicht 
über die in den Matrikeln der Ritterschaften von Livland, Estland, Kurland und Oesel verzeichneter Geschlechter. Hrsg. i. 
Auftrage des Verbandes der Angehörigen der Baltischen Ritterschaften. Mit Personenregister, 2 Karten (a. d. Vorsätzen) u.
1 farb. Wappentafel d. Wappen v. Estland, Kurland, Livland u. Oesel (gezeichnet von Heinz Ritt), 2., verbesserte u. erw. 
Aufl., Limburg/Lahn, Starke 1973, XVI/208 S., Hln., guter Zustand! (Aus dem Deutschen Adelsarchiv, Bd. 4) 19,90
- Der Band enthält: Auszüge aus den Matrikeln der Ritterschaften von Livland, Estland, Kurland-Pilten und Oesel. Ab S. 59:
Geschlechter, deren zu den baltischen Ritterschaften gehörende Zweige sicher oder vielleicht noch blühen.

2781 Samson-Himmelstjerna, Carmen v. (Red.); Verband der Baltischen Ritterschaften 1949-1999. Hrsg. vom Präsidium 
des Verbandes der Baltischen Ritterschaften. Sehr reich illustriert, mit sehr umfangreichem Namenregister, Limburg/Lahn 
1999, 543 S., Ppbd. mit SU, neuwertig! Stark reduzierter Preis! Früher 34,95 €! 19,90*
- Enthält zahlreiche Beiträge von ca. 30 verschiedenen Verfassern zur Geschichte des Verbandes und aller seiner Gliede-
rungen und seiner wichtigsten Aktivitäten in den letzten 50 Jahren.

18910 Bergholde-Wolf, Agnese; Adeliges Leben im Baltikum. Herrenhäuser in Estland und Lettland./The Life of the Baltic 
Nobility. Manor Houses in Estonia and Latvia. KOMPLETT zweisprachig deutsch und englisch, mit sehr zahlr., tlw. farb. 
Abb., 108/(4) S., kart. (Potsdamer Bibliothek östliches Europa. Kunst.) 9,80*

Titel mit Sternchen* hinter dem Preis* sind neu, auch mehrfach lieferbar!



859 Bielenstein, A.; Die Holzbauten und Holzgeräte der Letten. Ein Beitrag zur Ethnographie, Culturgeschichte und Archaeo-
logie der Völker Russlands im Westgebiet. 2 Teile in 1 Band, mit 700 Abb. im Text, Nachdruck d. Ausgabe St. Petersburg 
1907/08, (8)/XX/838/(5)S., kart. 89,95*

18980 Bock, Sabine; Herrenhäuser in Estland. Eine kurze Übersicht zur Entwicklung ihrer Formen und ihrer Geschichte./
Mõisad Eestis. Lühike ülevaade ajaloost ja ehituslikust arengust. Komplett zweisprachig deutsch und estnisch! Mit 
sehr zahlr., tlw. farb. Abb. u. 2 (!) zweisprachigen Ortsregistern, 127/(1) S., Ppbd.  24,80*
- Die vielen Herrenhäuser in Estland sind Teil einer den gesamten Ostseeraum umfassenden historischen Kulturlandschaft.
Hier entstanden seit dem 16. Jahrhundert große landwirtschaftliche Güter, in deren Zentren die Herrenhäuser als Wohnsitze
ihrer Besitzer erbaut wurden. In diesem reich illustrierten Band wird die bauliche Entwicklung dieser Häuser nachvollzogen.
Es wird aufgezeigt, welche Einflüsse während der verschiedenen historischen Epochen wirksam wurden und was seit dem
Ende der Gutswirtschaft mit den Häusern passierte. 

2557 (Boehlendorff) Schellhase, Frieder (Hrsg.); Casimir Ulrich Boehlendorff. Kritische Werkausgabe in drei Bänden, 562, 
722 u. 562 S., Großformat etwa DIN A 4, Ln. mit geprägter Büste Boehlendorffs auf den Vordereinbänden, im Schuber, 
mit Lesebändchen, neuwertig! Neupreis bei Erscheinen 398,00 DM!! Gewicht etwa 6000 Gramm! 49,00*
- Die mit dieser (sicherlich einmaligen!) Edition vorliegende erste Ausgabe seiner noch auffindbaren Werke macht einen 
Autor wieder zugänglich, von dessen Poesien nicht Weniges zum Anrührenden und zum Kühnsten aus der Zeit von früher 
Romantik bis zum beginnenden Realismus gehört, und der als Schriftsteller zu den eigenständigen und bemerkenswerten 
Stimmen im frühen 19. Jahrhundert gezählt werden darf. - Casimir Ulrich Boehlendorff wurde 1775 in Mitau/Kurland ge-
boren, er starb 1825 in Markgrafen/Kurland (Freitod). Er studierte 1793 Jura in Mitau an der Academia Petrina und 1794 in 
Jena. Er war mit Herbart und Hölderlin befreundet, verkehrte mit Savigny, Klinger und Clemes Brentano. Als Hauslehrer, 
Dozent und Publizist führte er ein unstetes Wanderleben (Schweiz, Bremen, Berlin, Riga). Um die Mitte seines Lebens ver-
schwand er nach einem psychischen Zusammenbruch aus der literarischen Öffentlichkeit, in der man ihn gerade wahrzu-
nehmen begonnen hatte und wirkte seit 1803 als Hauslehrer in Kurland und Livland. - Eine vergleichbare Werkausgabe zu 
C. U. Boehlendorff hat es vorher nie gegeben - und wird es sicher nie wieder geben! - Die Bände enthalten: Band 1: Auto-
biographische Aufzeichnungen. Briefwechsel. Dokumente zur Person und Biographie. Band 2: Poetische Arbeiten. Rezensi-
onen für die Erlanger Litteratur=Zeitung. Dokumente: Kritiken, literarische Anzeigen u. ä.. Band 3: Arbeiten zur Geschichte. 
Dokumente: Theaterkritik aus der Vossischen Zeitung. Jeder Band mit umfangreichem Kommentarteil!

13114 Hahnberg, Ivar S.; Der Junge aus Riga. Erlebnisse eines deutschen Kindersoldaten. 1939-1946. Hrsg. von Jürgen 
Kleindienst, mit Abb., 80 S., brosch. (Sammlung der Zeitzeugen 45) 9,90*
- Ein typisches Schicksal und ein typischer Lebensweg dieser Generation! - Seine Kindheit erlebte der 1928 geborene Verfas-
ser in Riga und am Strand. Nach der Umsiedlung war er ab Januar 1945 als RAD-Mann im Kriegseinsatz im Osten und ab 
15. März 1945 als Soldat an der Westfront. Nach dem Kriege baute er sich mühsam seine Existenz im Westen auf.

4824 Hueck-Dehio, Else; Tipsy's sonderliche Liebesgeschichte und Ja, damals . .. 155 S., br., GROSSDRUCK-Ausgabe! 8,95*
- Enthält: Tipsys sonderliche Liebesgeschichte. Taft zum Kragen. Tante Tüttchen.

18640 Lukas, Liina/Schwidtal, Michael/Undusk, Jaan (Hrsg.); Politische Dimensionen der deutschbaltischen literarischen 
Kultur. Hrsg.  im  Auftrag  der  Baltischen  Historischen  Kommission  und  des  Under-und-Tuglas-Literaturzentrums  der
Estnischen Akademie der Wissenschaften, 438 S., brosch. (Schriften d. Baltischen Historischen Komm. Bd. 22) 49,90*
- Die literarische Kultur des 17. bis 19. Jahrhunderts war auf dem Gebiet der heutigen Republiken Estland und Lettland durch
Auseinandersetzungen um Konfession, Stand und Nation geprägt und artikulierte sich zunächst weitgehend auf Deutsch,
dann auch auf Estnisch und Lettisch. Einen Höhepunkt erlebte sie  in den Epochen der  Aufklärung und der  nationalen
Bewegungen, als die allgemeine bürgerliche Teilhabe immer dringender gefordert wurde. Nicht nur die Publizistik sowie die
juristische  und  religiöse  Gebrauchsliteratur,  sondern  auch  die  Dichtung  hatten  in  der  multikulturellen  Gesellschaft  des
Baltikums eine politische Dimension.

18268 (Hirschenhof) Pabriks, Artis; Auf der Suche nach Hirschenhof. Ein kulturhistorisches Essay. Mit zahlr. Abb. u. 
Illustrationen im Text, mit 3 farb. Karten (Hirschenhofs Siedlungsplan vor dem Hintergrund einer Landkarte von 1915. 
Desgleichen, v. d. Hintergrund einer Landkarte von 1952. Desgleichen, vor dem Hintergrund eines aktuellen Katasterplans 
(2017), einer Orthofotokarte (2017) inclusive der heutigen Hofnamen/Adressen.) u. 1 s/w-Karte "Siedlungsplan Hirschen-
hof" auf einem beigefügten, gefalteten Kartenblatt, darauf auch eine Liste der Hofeigentümer zum Zeitpunkt der Um-
siedlung (Stand 1939), sowie der wahrscheinlichen heutigen Hofnamen/Adressen, zusätzlich ein weiteres Kartenblatt mit 4 
Karten zu Helfreichshof und einer dazugehörigen Liste der Hofeigentümer zum Zeitpunkt der Umsiedlung (1939) sowie 
den wahrscheinlichen heutigen Hofnamen. 120 S., kart.  24,90*
- Neue, interessante Arbeit über die deutschbaltische Kolonistensiedlung Hirschenhof/Irši in Lettland (1766-1939). Im An-
hang: 1. Architektonischer Zustandsbericht der Kolonistenwirtschaft Nr. 18 - Rathfelder (Bauernhof "Nomaļi", Gemeinde 
Irši, Landkreis Koknese/Kokenhusen, architektonisch-künstlerische Inventarisation). 2. Grundstücksplan von 1889 (mit 
russischer Beschriftung!). 3. Kolonistenfamilien, die Hirschenhof 1939 verlassen haben, sowie Hausnummern und Größe 
ihres Besitzes. 4. "Herr Haumeister", eine kleine Geschichte von Jānis Greste über die unter Hirschenhöfern verbreitete 
Prahlerei. 5. Hirschenhofer Kavaliere (Friedrich Rathfelder u. Konrad Deckert) des Lāčplēsis-Ordens. 6. Deutschbaltische 
und Hirschenhofer Rezepte, aufgeschrieben aus der Erinnerung von Arvid Rathfelder. 7. Wörterverzeichnis der Hirschen-
hofer Umgangssprache, zusammengestellt vom ehemaligen Kolonisten Arvid Rathfelder. 8. Humoristisches Hirschenhöfer-
Gedicht "Auch wenn ihr Hirschenhöfer seid!". 9. Heimatlied. 10. Verzeichnis der durch die Lettische Staatsbank verkauften 
Grundstücke (aus dem Lettischen Staatsarchiv). 11. (Bekannte) Nachfahren der Hirschenhofer Kolonistenfamilie Erhardt.

18989 (Hirschenhof) Pabriks-Bollow, Undine; Hirschenhof - Irši. Das Gestern im Heute./Pagātnes pēdas. Bildband, mit 
1 Plan der Siedlung Hirschenhof, 144 S., kart.  34,90*
- Neuer, zweisprachiger Bildband über die Höfe der Siedlung Hirschenhof. Jedem Hof ist eine Doppelseite gewidmet.



17294 Mentzendorff, Arne; Baltische Lebenswege. NEUE FOLGE. Rätsel um Persönlichkeiten in Estland und Lettland. 
116 S., kart. 10,00*
- Welcher Wissenschaftler wollte lange vor dem Internet ein geistiges globales Netzwerk errichten? Welche Bauerntochter 
wurde zunächst verschleppt, kam dann in höhere Kreise und gelangte schließlich an die Spitze eines großen Reiches? Welcher 
später weltbekannte Politiker saß in Riga einer Künstlerin für eine Engelsfigur Modell? Welcher Dichter verbrachte einen 
baltischen Winter in einem kaum beheizten Sommerhaus? - Nach der ersten Folge der "Baltischen Lebenswege" gilt es nun 
abermals 33 Geschichten, den Namen derjenigen Personen herauszufinden, die sich hinter den beschriebenen Lebenswegen 
verbergen. Versteckte Hinweise und Umschreibungen bekannter Tatsachen helfen dabei. So wird die Lektüre wieder zu einem 
vergnüglichen Streifzug durch baltische Kultur und Geschichte. - Am Schluß des Bandes finden sich Auflösungen mit 
weiteren Erläuterungen zur Person und Literaturhinweisen.

1945 Rußwurm, C.; Eibofolke oder die Schweden an den Küsten Ehstlands und auf Runö. Eine historisch-ethnographische von
der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften zu St. Petersburg mit einem demidowschen Preise gekrönte Untersuchung. 
Mit Urkunden, Tabellen und lithographierten Beilagen sowie Register. 2 Teile in einem Band, Nachdruck d. Ausg. Reval 
1855, XIX/254/424 S. u. Beilagen, Leinen  119,95*
- Sehr wichtiges und bis heute grundlegendes Standardwerk über die Schweden in Estland. - Der Band gliedert sich in 
zwei Teile: I. Theil: Topographie und Geschichte: Einleitung. Natürliche Verhältnisse. Historisches. Specielle Topographie und 
Geschichte (Runö. Oesel, Schworbe. Livland und Kurland. Süd-Wiek, Röthel, Hapsal. Dagö, Kertell, Röicks. Worms, Magnushof, 
Söderby. Ruckö, Egeland, Odinsholm. Harrien, Rogö, Wichterpal, Nargö, Reval. Jerwen. Wierland. Ingermannland, Narwa, St. 
Petersburg. Altschwedendorf bei Berislaw). Dazu Tabellen und Urkunden. II. Theil: Ethnographische Verhältnisse: Körperliche 
Beschaffenheit. Wohnungen, Dörfer, Namen. Beschäftigung, Ackerbau, Viehzucht, Jagd, Fischfang. Nahrung. Kleidung. Festge-
bräuche. Belustigungen, Spiele, Volkslieder, Sprichwörter. Charakter. Geistige Bildung. Zeitrechnung, Runenkalender. Aberglau-
be, Sagen, Märchen. Sprache, Glossar, Sprachproben. Kirchliche Verhältnisse, Kapellen, Prediger. Rechtliche Verhältnisse. Dazu
Register u. lithographirte Beilagen (Karten, Lieder mit Noten, Grabkreuze mit ihren Inschriften, Grundrisse, Landwirthschaftliche 
Geräthschaften der Schweden, Holzkalender, Die Heiligentage auf den Holzkalendern oder Runenstäben, Dagöscher Kalender, 
Sonntagsbuchstaben, Ostertermin, Ostertabelle).

9706 Vegesack, Siegfried v.; Die baltische Tragödie. (Romantrilogie), 520 S., Ppbd. mit SU 19,90*
- Neuausgabe des lange vergriffenen und gesuchten (Haupt-)Werkes von Siegfried von Vegesack!

18351 Wuss, Kristina; Verwobene Kulturen im Baltikum. Zwei Musikgeschichten in Lettland von 1700 bis 1945. Mit zahlr., 
tlw. farb. Abb. sowie Notenbeispielen, 225 S., Ppbd.  12,00*
- Bei den "zwei Musikgeschichten in Lettland" handelt es sich um die lettische und deutsche/deutschbaltische Musikgeschich-
te, die die Musikgeschichte Lettlands beide auf ihre Weise geprägt haben: Die immensen Leistungen der deutschen Musikkul-
tur trafen auf die eigenständige Kraft des lettischen Daina-Liedschatzes, der heute zum Weltkulturerbe zählt. Gemeinsame 
musikalische Momente, und noch öfter Ungleichzeitiges aus der Kulturgeschichte beider Völker werden in der Betrachtung 
miteinander verwoben. Die Begegnungen mit dem Beethoven-Freund Carl Amenda, dem Dichter Jakob Michael Reinhold 
Lenz, dem Theatergründer Otto Hermann von Vietinghoff, die Reiseeindrücke von Clara und Robert Schumann oder Richard 
Wagners "Livländische Tonart" sowie die Berichte von den ersten lettischen Liederfesten, der Entstehung der lettischen 
Nationaloper "Feuer und Nacht" des Komponisten Jānis Mediņš u. v. a. m. schaffen eine Sichtweise, die die wechselseitigen 
Einflüsse zwischen den unterschiedlichen Kulturen erkennbar macht und die Rolle der Deutschbalten würdigt. Gestützt auf 
anschauliche Belege und vielsprachiges Archivmaterial betritt die Monographie wissenschaftliches Neuland.

Die Umsiedlung der Deutschbalten – im Sachbuch und in der Literatur
1847 (Umsiedlungsbuch) Izceļojušo vācu tautības pilsoņu saraksts. (Verzeichnis der ausgewanderten Bürger deutscher

Volkszugehörigkeit). Offizielle Ausgabe, (Riga) 1940, 1776/(1) S., privater Ganzledereinband mit Rückengold- u. 
Prägedruck, im (nicht orig.) Schuber, dieser an d. oberen Kanten aufgeplatzt, sonst sehr guter Zustand! Sehr selten! 999,90
- Dieses offizielle Verzeichnis der Umsiedler aus Lettland 1939 (als Opfer und Folge des sog. Hitler-Stalin-Paktes/Zusatzproto-
koll) enthält jeweils Name, Vorname, ggfls. Geburtsname, Geburtsdatum, Wohnort zum Zeitpunkt der Ausreise mit Adresse 
und Datum der Ausreise. Der Band enthält die Daten von 48824 Umsiedlern aus Lettland mit (bis dahin) lettischer Staats-
bürgerschaft, 1038 Umsiedlern ohne Staatsbürgerschaft, 1907 Umsiedlern mit deutscher Staatsbürgerschaft und 294 ehemals 
polnischen Staatsbürgern. - Das Umsiedlungsverzeichnis war nur für den dienstlichen Gebrauch und wurde auch nur dafür in
sehr kleiner Auflage hergestellt. Es ist seinerzeit nie im Handel gewesen.

423 Hehn, Jürgen v.; Die Umsiedlung der baltischen Deutschen - das letzte Kapitel baltisch-deutscher Geschichte. Marburg,
Herder-Institut 1984, IX/258 S. u. 1 Karte im Anhang, kart., sehr guter Zustand! Selten und sehr gesucht! 39,90

211433 Krieg, Hans; Baltischer Aufbruch zum deutschen Osten. Mit 12 Abb. auf 8 Tafeln u. Geleitwort von Erhard Kroeger, 
Berlin/Leipzig, Nibelungen 1940, 53 S., brosch., Einband gering fleckig u. gebräunt, Rücken schadhaft, Seiten gebräunt, 
Buchblock gebrochen (Volksdeutsche Heimkehr, Band 1) 14,90
- Behandelt im Hauptteil die Umsiedlung der Deutschbalten! Dazu (davor) ein Abschnitt über "Deutsche Geschichte in den 
baltischen Ländern" und "Deutsches Geistesleben in den baltischen Ländern".

18905 Liivik, Olev/Liibek, Tonis; Das letzte Kapitel. Die Umsiedlung der Deutschbalten 1939-1941./Viimane peatükk. 
Baltisakslaste lahkumine Eestist 1939-1941. Schwarz/weiß-Bildband mit umfassender Einführung und umfangreichen 
Bildtexten. ALLE Texte zweisprachig deutsch und estnisch! 159 S., Ppbd. 39,90*
- Hochinteressante Bilddokumentation der Umsiedlung der Deutschbalten aus Estland - erschienen zum 80. Jahrestag!

471 Rimscha, Hans v.; Die "Bewegung" und die Umsiedlung. Zum Buch von Dr. Erhard Kroeger: Auszug aus der alten 
Heimat. Hannover, Harro v. Hirschheydt o. J., 19 S., brosch., neuwertig! (Baltische Hefte, Sonderdruck)  5,00



14844 Neander, Eckhart/Sakson, Andrzej (Hrsg.); Umgesiedelt - Vertrieben. Deutschbalten und Polen 1939-1945 im 
Warthegau. Beiträge einer Tagung vom 16.-18. Oktober 2009 in Poznan (Posen), veranstaltet v. d. Deutsch-Balt. Gesell. 
e.V. (Darmstadt) u. d. Inst. Zachodni (Poznan). V/(1)/130 S., brosch. (Tagungen z. Ostmitteleuropa-Forschung, 29)  26,00*
- Enthält neben der Einführung (Andrzej Sakson) und einem Grußwort (Eckhart Neander) folgende Beiträge: Markus Roth: 
Nationalsozialistische Umsiedlungspolitik im besetzten Polen - Ziele, beteiligte Institutionen, Methoden und Ergebnisse. 
Andrzej Sakson: Polnische Zeitzeugen berichten. Jana Elena Bosse: Siebzig Jahre nach der Umsiedlung - deutschbaltische 
Zeitzeugen erinnern sich. Maria Rutowska: Die Aussiedlung von Polen und Juden aus den in das Dritte Reich eingeglieder-
ten Gebieten ins Generalgouvernement in den Jahren 1939-1941. Matthias Schröder: "Rettung vor dem Bolschewismus"? 
Die Ansiedlung der Deutschbalten im Warthegau. Markus Krzoska: Volksdeutsche im Warthegau. Hubert Orlowski: Da-
heim in der Fremde? Deutschbalten im 'Warthegau' - Ein Nebendiskurs in der deutschen Literatur. Anna Ziólkowska: Die 
Situation der Polen im Warthegau. Klaus-Peter Friedrich: Die jüdische Bevölkerung im Warthegau: Vertreibung, Ausbeu-
tung, Ermordung. Zbigniew Mazur u. Andrzej Sakson: Die Vertreibung der Polen und die Umsiedlung der Deutschen im 
Warthegau im polnischen kollektiven Gedächtnis.

2337 Janovskis, Gunars; Auf Nimmerwiedersehn! Roman, a. d. Lett. v. Kristine Zibergs, 206 S., Ppbd. 19,95*
- Wohl der einzige Roman, in dem die Umsiedlung der Deutschbalten den Hintergrund bildet. Sehr einfühlsam geschrieben!

18942 Kabus, Christine; Die Zeit der Birken. Roman, 592 S., kart., TB  12,99*
- Sehr lesenswert! Gute Darstellung in Romanform der Situation und des Verhaltens und Denkens (ritterschaftlicher) 
deutschbaltischer Familien, (nicht nur) zu Zeiten der Umsiedlung! - Schleswig-Holstein, 1977: Die Liebe zwischen Gesine 
und dem Pferdetrainer Grigori endet jäh, als er plötzlich spurlos verschwindet. Doch eines Tages stößt Gesine auf Hinweise 
über seinen Verbleib, die sie nicht nur tief in die Vergangenheit ihrer Familie, sondern auch in die Abgründe europäischer 
Geschichte führen. - Estland, 1938: Charlotte verliebt sich Hals über Kopf in den jungen Esten Lennart. Doch ihre Eltern 
würden diese Verbindung niemals billigen, und so halten sie ihre Beziehung geheim. Als Charlotte ein Kind von Lennart 
erwartet, brechen die Wirren des Zweiten Weltkrieges über sie herein, und die Liebenden werden voneinander getrennt...

11660 Kross, Jaan; Die Stahl'sche Grammatik. Erzählungen, 300 S., Ppbd. mit SU 22,00*
- Enthält neben einer Kurzbiographie (Jaan Kross - Leben und Werk) folgende Erzählungen: Das Kreuz. Der Riß (eins der 
wenigen literarischen Werke zur Umsiedlung der Deutschbalten!). Die Flucht. Die Stahl'sche Grammatik. Der Onkel. 
Halleluja. Der Tag, als die Augen geöffnet wurden. Der Kühlschrank.

Wappenbücher (neu und antiquarisch!)
11614 Gritzner, Maximilian; Der Adel der russischen Ostseeprovinzen (Estland, Kurland, Livland, Oesel). Mit 48 kleinen u. 

65 größeren Stammtafeln, 33 zweiseitig u. 6 einseitig bedruckten großen Falttafeln, Register (19 S.) u. 404 Tafeln mit über 
3000 Wappenabbildungen, Nachdruck, Neustadt a. d. Aisch, Bauer & Raspe (Inh. Gerhard Gessner) der Ausgabe Nürnberg 
1898, (8)/520/IV/280 S. Text u. Wappentafeln, Großformat! Ln. mit Goldprägedruck u. Rückengolddruck (J. Siebmacher's 
grosses Wappenbuch, Band 25) 190,00*

203940 Glasenapp, Patrick v. (Hrsg.); Baltisches Wappenbuch./Armorial Balte./Baltic Armorial. Hrsg. im Auftrag des Ver-
bandes der Baltischen Ritterschaften e. V., mit 597 farb. Wappendarstellungen auf Kunstdrucktafeln, Vorwort deutsch, 
englisch u. französisch, Alling 1980, XXIV/199 S., roter Kunstledereinband mit Goldprägedruck u. Rückengolddruck, sehr 
guter Zustand! SELTEN im Handel (bleibt meist in den Familien...)! 99,90

15870 Klingspor, Carl Arvid v. (Hrsg.); Baltisches Wappenbuch. Wappen sämmtlicher, den Ritterschaften von Livland, 
Estland, Kurland und Oesel zugehöriger Adelsgeschlechter. 798 von Prof. Ad. M. Hildebrandt gezeichnete farb. Wappen 
auf 133 Tafeln, Text von Hermann Baron Bruiningk, Unveränderter Nachdruck der Ausgabe Stockholm, Beijer 1882, 
(6)/97/(5) S. u. 133 (einseitig bedruckte) Wappentafeln, roter Leineneinband mit aufgeklebter (dekorativer!) Farbkopie 
des Original-Vordereinbandes, Lesebändchen  141,70*
- Sehr schön und hochwertig gefertigter Nachdruck des bekanntesten baltischen Wappenbuches.

362 Müller, Max; Beitrag zur baltischen Wappenkunde. Die Wappen der bürgerlichen und im Lande nicht immatrikulierten
adligen Familien der früheren russischen Ostseeprovinzen Liv-, Est- und Kurland (jetzt Lettland u. Estland). ca. 5500 
Wappen u. viele Hausmarken in s/w Abb., Nachdruck d. Ausg. Riga 1931/34, unpag., Großformat, Ln.  69,95*
- Hier findet (fast) jede(r) Wappen der eigenen Familie, von Verwandten, Freunden oder Bekannten. Da viele Familien aus
Deutschland ins Baltikum ausgewandert sind, finden sich auch viele Wappen von Familien, die man nie im Baltikum erwarten
würde! – Hervorragende Ergänzung zu den ritterschaftlich ausgerichteten Wappenbüchern!

13821 Schabert, David (Hrsg.); Vollstaendiges Wapenbuch des kurländischen Adels unter Aufsicht der für die Bearbeitung 
der ritterschaftlichen Genealogien niedergesetzten Kommission. Lithographiert u. hrsg. von David Schabert, mit 279 ein-
farb. Wappentafeln u. 1 Farbbezeichnungstafel, Reprographischer Nachdruck, Alling, Glasenapp 1982, der Ausgabe Mitau 
1843, (8) S. u. 279/(1) Bl., Ppbd., Rückengolddruck, nahezu neuwertig! SEHR selten! 399,90

Neueingänge aus unserem Antiquariat
4601 Berg, Maimu; Barbara von Tisenhusen. Roman, aus dem Estnischen von Irja Grönholm, Nachwort von Cornelius 

Hasselblatt, Frankfurt/M., dipa 1993, 186 S., Ppbd. mit SU, sehr guter Zustand! Selten! 19,90
- Im Zentrum dieses Romans steht mit Barabara von Tisenhusen eine authentische Person, die während der mittelalterlichen
Ordenszeit Livlands im katholischen Ugaunien (heute Mittelestland) lebte. Sie entstammte der deutschen adligen Oberschicht,
fügte sich aber nicht in die damaligen Sitten ein, wollte einen Bürgerlichen heiraten und wurde von ihrer Familie wegen
dieser "Schande" umgebracht...



13191 Bielenstein, Inga (Auswahl u. Übertragung); Lettische Volkslieder. Bearbeitung der vorliegenden Übertragungen 
besorgte Johannes von Guenther, Einbandzeichnung von Rolf von Hoerschelmann, München Müller 1918, 112/(3) S., 
Orig.Ppbd., Einband berieben u. gering ausgeblichen, Ecken bestoßen, Rücken schadhaft, Name auf Vorsatz  22,90
- Die Auflage betrug seinerzeit lediglich 3000 Exemplare, von denen wohl nicht sehr viele Exemplare überlebt haben dürften!

204858 Blaumanis, Rudolfs; Zehn lettische Novellen. Ins Deutsche übertragen v. Dr. Walter Biehahn. Mit Holzschnitten von 
Ursula Wendorff-Weidt. Nachwort (zur Person u. zum Werk Rudolf Blaumanis') von L. Blumfeld, 1. Aufl., Berlin (Ost), 
Neues Leben 1953, 343 S., Hln., Papier zeitbedingt gebräunt, Ecken etwas bestoßen, Einband gering berieben, sonst sauber 
u. gut! 19,90
- Enthält folgende Novellen: 1. Ein Pferd, drei Kühe und hundert Rubel bares Geld. 2. Unkraut. 3. In Spieny. 4. Raudupiete. 
5. Die Geschichte vom sprechenden Schwein. 6. Romeo und Julia. 7. Im Sumpf. 8. In des Glückes Schoss. 9. Im Schatten des 
Todes. 10. Der Mops oder der Unfall auf der Terbatskaja. Eine unterhaltsame, aber wenig lehrreiche Geschichte in 2 Teilen.

212863 (Estonia) Gernet, Axel v. (Zusammenstlg.); Album Estonorum. Hrsg. v. Georg Adelheim. Mit Personenverzeichnis, 
3., vermehrte Aufl., Reval, Mickwitz 1910, XXXIV/413 S., Ln. mit Schmuckvorsätzen u. Goldprägedruck auf dem Vorder-
einband (Text u. Wappen), Einband insges. sehr stark berieben u. dadurch fleckig/stark ausgeblichen, Name a. Titelblatt, 
wenige An- u. Unterstreichungen i. Text, wenige Bögen gering gelockert, sonst ordentliches Exemplar!  129,90

200682 Grenzstein, A.; Herrenkirche oder Volkskirche? Eine estnische Stimme im baltischen Chor. Jurjew (Dorpat) 1899, 
150/(1) S., brosch., gestempelt  59,90

11756 Hupel, August Wilhelm; Topographische Nachrichten. NUR Band 1 des Nachdruckes (im Nachdruck sind nur Band 
1 und 2 erschienen!). Gesammelt u. hrsg., mit Beilagen, Nachdruck Revalia/Tallinn (Reval) 1992 der Ausgabe Riga, Hart-
knoch 1774, 590 S., Hldr., sehr guter Zustand, sehr selten! (Archivum Civitatis Revaliensis. Monumenta Historica I)  99,90
- Dieser (bis heute auch für sich alleine genommen interessante!) erste Band der Topographischen Nachrichten gliedert 
sich in drei Kapitel: 1. Kapitel: Anzeige einiger Liefland überhaupt, und dessen Beschaffenheit betreffender Dinge (u. a. die 
Namen des Landes, ertlicher Gegenden und Oerter, die Gränzen, Größe und Eintheilung des Landes überhaupt, von der natür-
lichen Beschaffenheit, den Produkten und dem Anbau des Landes überhaupt, die Witterung, die Gewässer, von den Einwohnern 
überhaupt, deren Sprachen und Religion, die höchste Landesobrigkeit, Blicke in die liefländische Geschichte, die Kroneneinkünfte
aus Liefland, Abgaben der Güter). 2. Kapitel: Nähere Beschreibung der beyden Herzogthümer nach ihren Kreisen, Städten und 
Kirchspielen. 3. Kapitel: Die innere Verfassung des Landes, sonderlich in Ansehung der Justiz und Policey.

433 Karling, Sten; Holzschnitzerei und Tischlerkunst der Renaissance und des Barocks in Estland. Mit zahlr. Abb., Personen-
verzeichnis u. Karte i. Anhang, Dorpat 1943, XII/451 S., brosch., Einband angestaubt, teilweise noch unaufgeschnitten
(Verhandlungen der Gelehrten Estnischen Gesellschaft, XXXIV) 139,90

212133 Graf Alfred Keyserling erzählt. Gr. Biewende, Harro v. Hirschheydt (ca. 1952), XII/399 S., Hln., Rücken etwas 
ausgeblichen, gutes u. sauberes Exemplar! Selten! 34,90
- Keyserling erzählt von den sibirischen Zwangsarbeiten, von den Fremdvölkern des Amurgebietes sowie von seiner Gefangen-
schaft in der Peter-Pauls-Festung. Hoch interessant!

1102 (Keyserling) Taube, Otto Frhr. v. (Hrsg.); Das Buch der Keyserlinge. An der Grenze zweier Welten. Lebenserinner-
ungen aus einem Geschlecht. Mit 8 Bildniswiedergaben u. 1 Stammbaum, Berlin, Suhrkamp 1944 389 S., Hln. mit 
Kopffarbschnitt u. SU, SU schadhaft, Papier zeitbedingt gebräunt, guter Zustand! 19,90
- Sehr lesenswert! - Enthält: Otto Freiherr v. Taube: Baltischer Adel. Alfred Graf Keyserling: Zwischen Großfürsten und 
Bolschewisten. Heinrich Graf Keyserling: Pionierarbeit im Fernen Osten. Archibald Graf Keyserling: Im Dienste der kaiser-
lich russischen Kriegsmarine. Leonie Freifrau von Ungern-Sternberg, geb. Gräfin Keyserling: Randbemerkungen. Robert 
Graf Keyserling: Auf deutschem Posten in Sturmzeiten. Walter Freiherr von Keyserlingk: Ein Leben in der deutschen Marine.
Hermann Graf Keyserling: Sinnbilder in meinem Leben. Dazu biographische Angaben, Verwandtschafts-Übersicht (Stamm-
tafel) und Anmerkungen.

922 Kross, Jaan; Das Leben des Balthasar Rüssow. Roman, übersetzt von Helga Viira und Barbara Heitkam, München/Wien, 
Hanser 1995, 1466 S., Ln. mit SU, Schnitt etwas fleckig, Exlibris auf vorderem Vorsatz, guter Zustand!  24,90
- Ein großes europäischen Geschichtsepos und zugleich ein Bildungsroman eines lebensprallen Helden. Balthasar - eine 
authentische historische Figur aus der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts und Verfasser einer "Chronik von Lyfflandt" - 
wird nicht nur zum Zeugen und Chronisten der politischen Intrigen und sozialen Umwälzungen einer aufregenden Epoche, 
sondern ist auch selbst in seinen existentiellen Widersprüchen mit Haut und Haar in die Geschichte seiner Zeit verstrickt... - 
Der am 27. Dezember 2007 verstorbene bekannteste zeitgenössische estnische Schriftsteller Jaan Kross wurde (zurecht!) 
mehrfach für den Literatur-Nobelpreis vorgeschlagen.

276 Kross, Jaan; Die Frauen von Wesenberg oder Der Aufstand der Bürger. Roman, a. d. Estnischen von Helga Viira, 
München/Wien, Hanser 1997, 380/(1) S., Ln. mit SU, etwas schiefgelesen, sonst guter Zustand!  24,90
- Die Liebe des jungen Hofmeisters zu der blonden Magdalena und die Rache eines ehemaligen Lakaien an der Herrin von 
Wesenberg sind die treibenden Kräfte in einem politischen Drama, das zwar in der Zeit der Aufklärung spielt, aber Parallelen 
zur Geschichte des 20. Jahrhunderts erkennen läßt...

13884 Kudu, Reet; Vollmond und Straßenlaterne. Roman. Übersetzt von Jürgen W. Weil. UND: Die Rettung. Eine phantas-
tische Fata Morgana, irgendwo in Westeuropa. Theaterstück. Strasshof, Wien, Bad Aibling, Vier-Viertel-Verlag 2006, 
255 S., Ppbd., guter Zustand! Nicht häufig!  24,90
- Reet Kudu wurde 1949 in Dorpat/Tartu (Estland) geboren. Sie ist als Schriftstellerin, Choreographin und Regisseurin tätig. 
- Dies ist wahrscheinlich die erste (und möglicherweise auch die einzige!?) Veröffentlichung in deutscher Sprache von R. K.!

Wir sind Ihnen dankbar, wenn Sie im Verwandten-, Freundes- und Bekanntenkreis auf uns und unser Angebot hinweisen
und uns ggfls. deren (e-Mail-)Adressen mitteilen, damit sie unsere Angebote direkt erhalten.



214747 (Libau) Lancmanis, Imants; Libau. Eine baltische Hafenstadt zwischen Barock und Klassizismus. A. d. Lettischen 
übersetzt von Ursula Reimers, mit 125 s/w u. 42 farb. Abb. auf 24 Tafeln, Köln, Böhlau 2007, XII/192 S. u. Tafeln, brosch., 
sehr guter Zustand! (Das Baltikum in Geschichte und Gegenwart, Bd. 3) 19,90

11207 (Livonia) Lenz, Wilhelm (Hrsg.); Album Livonorum. Hrsg. vom Philisterverein der Livonia, mit Register der Lands-
leute u. Register der Familiennamen der Angehörigen, o. O. 1972, VII/(1)/608 S., Ln. mit Silberprägedruck u. farb. 
Wappenabb. (rotes Leder!) auf Vordereinband, neuwertig!  69,90
- Enthält (tlw. recht umfangreiche) Angaben zu 1517 Landsleuten der Livonia.

12493 Mašnovskis, Vitolds; Latvijas luterāņu baznīcas. Vēsture, arhitektūra, māksla un memoriāla kultūra. (The 
Lutheran Churches of Latvia. History, architecture, art and memorial culture). Enciklopēdija četros sējumos. (Enzyklo-pädie
in 4 Bänden). Band 1 bis 4 (komplett!). Durchgehend sehr reich und farbig illustriert. Jeder Band enthält das Register des 
gesamten Werkes (insgesamt 337 beschriebene Kirchen), ein sehr umfangreiches Literaturverzeichnis (693 Titel!) sowie ein
Glossar mit den Fachbegriffen u. Fremdworten (in lettischer Sprache). Bei jeder Kirchenbeschreibung eine englische 
Zusammenfassung, alle Bildtexte lettisch und englisch. Auf den Vorsätzen eine Landkarte von Lettland, auf der alle in dem 
jeweiligen Band beschriebenen Kirchen eingezeichnet sind. Riga 2005-2007, je Band ca. 470 S., Großformat, 
Gesamtgewicht des Werkes fast 10 Kilo! Ln., wie neu! 299,90
- Prächtiges Werk! Eine kunst- und baugeschichtliche Enzyklopädie der Kirchen Lettlands, wie es sie noch nicht gegeben hat!

5814 (Maurina) Sigg, Isa (Auswahl/Zus.stlg.); Zenta Maurina. Bilder aus ihrem Leben. Bildband (s/w) mit einführendem u. 
erläuterndem Text, 1. Aufl., Memmingen/Allgäu, Maximilian Dietrich 1983, 158 S., Kunstdruckpapier, kart., Vorderein-
band mit Fleck, erste Seiten am Schnitt gering fleckig (Kaffee vom Vorderinband?), sonst guter Zustand! BEILIEGEND ein
Zeitungsartikel über Zenta Maurina aus der Zeitung "Zeltene" (in lettischer Sprache!). 19,90
- Erschien einmalig zum fünften Todestag Zenta Maurinas.

266 Mueller, Andreas; Ein Balte erinnert sich ... Erlebte Endzeiten. Mit 7 Abb. u. Stammbaum, 2., erweiterte Aufl., 
Wedemark, Hirschheydt 1996, 134 S., kart., guter Zustand! 12,90
- Der Verfasser (geb. 1926 in Riga), Sohn eines bekannten rigaschen Juristen, schildert sehr offen, anschaulich und amüsant 
seine Erinnerungen bis zum Ende des 2. Weltkrieges. Ein wichtiges Zeitdokument!

6225 Grenzstein, A.; Herrenkirche oder Volkskirche? Eine estnische Stimme im baltischen Chor. Jurjew (Dorpat) 1899, 
150/(1) S., brosch., gestempelt  59,90

1860 Grauthoff, Otto (Hrsg.); Ostsee und Ostland. I.: Die Baltischen Provinzen. 6 Bände (komplett!), Berlin-Charlottenburg, 
Felix Lehmann 1916/17, brosch. Bde., Einbände mit Gebrauchsspuren, innen nur gering fleckig 179,90
- Als komplette Serie sehr selten! Bd. 1: Stadt und Land. Bd. 2: Novellen und Dramen. Bd. 3: Bauten und Bilder. Bd. 4: Die 
jungen Balten. Bd. 5: Märchen und Sagen. Bd. 6: Bilder aus baltischer Vergangenheit.
Wir haben zum Komplettieren auch Einzelbände (außer Bd. 5!), fragen Sie bitte ggfls. nach!

14651 (Reval) Brüggemann, Karsten/Tuchtenhagen, Ralph; Tallinn. Kleine Geschichte der Stadt. Mit 8 farb. u. 14 s/w-Abb.
auf Tafeln u. 18 s/w-Abb. im Text, Köln, Böhlau 2010, 361 S., franz. Broschur, guter Zustand! 30,00
- Eine gut gemachte Geschichte der Stadt Reval/Tallinn in deutscher Sprache! Es gibt nichts Vergleichbares!

5708 (Riga) Adolphi, Renate (Red.); 800 Jahre. Unser gemeinsames Riga. Beiträge deutschbaltischer Autoren. Zum 
800-jährigen Jubiläum der Stadt Riga 2001. Hrsg. von der Carl-Schirren-Gesellschaft, Lüneburg, mit zahlr. Abb., Orts- 
u. Namensregister, Lüneburg, Carl-Schirren-Gesellschaft 2001, 362 S., brosch., guter Zustand! 14,90
- Dieses Werk enthält Beiträge deutschbaltischer Autoren aus Buchveröffentlichungen, Zeitungs- und Zeitschriftenartikeln zu 
folgenden Themen: 700-Jahrfeier 1901. Politik. Wissenschaft und Kultur. Hochschulen und Schulen. Gemeinnützigkeit und 
Wohltätigkeit. Kirchen. Bauten. Wirtschaft. Lebensbilder deutschbaltischer Persönlichkeiten. Presse. Sport. Abschied und 
Ausblick.

1536 Schilling, Carl v./Schrenck, Burchard v. (Hrsg.); Baltische Bürgerkunde. Versuch einer gemeinverständlichen Dar-
stellung der Grundlagen des politischen und sozialen Lebens in den Ostseeprovinzen Russlands. Erster Teil. (Mehr nicht 
erschienen!) Riga, Löffler 1908, VI/375(2) S., Ln. mit Goldprägedruck, Rundumfarbschnitt, Rücken etwas aufgeplatzt, 
Ecken gering bestoßen, 2 Namenseinträge a. d. fliegenden Vorsatz (einer von 1910!), handschriftl. Notizen a. freier Seite 
vor d. hinteren Vorsatz, 3 alte (interessante!) Zeitungsausschnitte a. hinteren Vorsatz geklebt (1. + 2.: Das livländische 
Landesbudget. Rig. Ztg. 26./27.II.1909. 3.: Die Düna. Aus d. Beilage z. Rigaschen Zeitung Nr. 262 v. 13. Nov. 1910)  49,90
- Der Band gliedert sich in IX Abschnitte mit insgesamt 15 Beiträgen: Alfred v. Hedenström: Geschichte Russlands. Leonid 
Arbusow: Grundzüge einer allgemeinen Staatslehre. Carl v. Schilling: Russisches Staatsrecht. Leonid Arbusow: Geschichte 
der dem Russischen Kaiserreich einverleibten Ostseeprovinzen Liv-, Est- u. Kurland. Theodor v. Richter: Ländliche Selbstver-
waltung. Organisation. Astaf v. Transehe-Roseneck: Ländliche Selbstverwaltung. Geschichtlicher Rückblick. Nikolai Carlberg:
Städtische Selbstverwaltung. Arthur v. Villebois: Die Evangelisch-Lutherische Landeskirche der Ostseeprovinzen. Arthur v. 
Villebois: Das Schulwesen der Ostseeprovinzen. Die Landvolksschulen. Gotthard Schweder: Das deutsche Schulwesen in den 
Städten. Astaf v. Transehe-Roseneck: Agrargeschichte Liv-, Est- u. Kurlands. Ders.: Agrarverhältnisse in Livland. Max v. 
Blaese: Agrarverhältnisse in Kurland. Gotthard Schweder: Zur physikalischen Geographie. Ernst Baron Campenhausen: Zur 
Bevölkerungsstatistik. – Ein unterschätztes Werk!

5661 Schlau, Wilfried (Hrsg.); Die Deutschbalten. Mit 85 Abb., Karten u. Tabellen sowie Personen- u. Ortsregister, München,
Langen Müller 2001, 174 S., Ppbd. mit SU, sehr guter Zustand! 14,90
- Durchgesehene Neuauflage des gleichnamigen 1995 erschienenen Titels! Mit Beiträgen von Bastian Filaretow, Michael 
Garleff, Sirje Kivimäe, Janis Stradins, Arved Frhr. v. Taube, Erik Thomson und Wilhelm Wöhlke.

Diesen Katalog dürfen Sie natürlich gerne kopieren und/oder an Interessierte weitergeben oder (elektronisch) weiterleiten!



1603 Seraphim, Ernst/Seraphim, August; Aus vier Jahrhunderten. Gesammelte Aufsätze zur baltischen Geschichte. Reval 
1913, 472/(2) S., br., Einband u. Bögen gelockert, fleckig u. beschädigt, innen durchgehend mit Feuchtigkeitsfleck 84,90
- Enthält folgende Aufsätze: Stephan Bülau, der erste Superintendent Kurlands. Herzog Wilhelm von Kurland, ein Vor-
kämpfer der Fürstengewalt. Mißlungene Seefahrten nach Westindien. Herzog Jakobs von Kurland Beziehungen zu Spanien. 
Der Prinz von Homburg und seine Beziehungen zu Kurland. Zar Peter der Große und seine nächsten Nachfolger in ihren 
Beziehungen zur Stadt Riga. Die Schicksale der von Peter dem Großen der Stadt Riga geschenkten Handelsflotte. Zur 
Geschichte Ernst Johann Birons in der Verbannung. Ostpreußisch-baltische Kulturbeziehungen im Zeitalter der Aufklärung. 
Der Feldzug in Kurland und gegen Riga 1812. Gutsherr und Bauer in den baltischen Provinzen. Jurij Ssamarin.

4763 Sommer, Erich Franz; Geboren in Moskau. Erinnerungen eines baltendeutschen Diplomaten 1912-1955. Mit 37 Abb. u. 
Personenregister, München, Langen Müller 1997, 456 S., Ppbd. mit SU, neuwertig! 19,90
- Dr. Erich Franz Sommer, geboren 1912 in Moskau als Kind deutschbaltischer Eltern, Studium der Geschichte und Philo-
sophie in Riga, Königsberg und Berlin, Dolmetscher im Auswärtigen Amt, sowjetische Kriegsgefangenschaft bis 1955, 
Wiedereintritt in das Auswärtige Amt, u. a. in Pretoria, San Francisco, Bern und Rom. Gestorben 1996 in München.

1582 Thomson, Erik (Hrsg.); Narva wie es war. Einhundert Ansichten. Bildband mit einführendem Text, Lüneburg, Nord-
land-Druck 1984, 110 S., Hln., guter Zustand! Recht selten!  22,90

212126 (Ungern-Sternberg, Eduard Otto Ernst Baron v.); Erinnerungen eines alten Estländers. Gr. Lichterfelde-Berlin, 
Edwin Runge (1902), (4)/178 S., Ln. mit Goldprägedruck auf dem Vordereinband u. Rückengolddruck, Schmuckvorsätze, 
Name auf Titelblatt gut erhaltenes Exemplar! Selten!  49,90
- Das Buch erschien seinerzeit anonym! Der Verfasser lebte von 1836-1904.

9550 Valton, Arvo; Juku, der Dorftrottel. Roman, aus dem Estnischen von Irja Grönholm, mit Nachwort von Cornelius 
Hasselblatt, mit 1 Porträt des Verfassers, Frankfurt am Main, dipa 1992, 101 S., Ppbd. mit SU, sehr selten! 29,90

205985 Vegesack, Siegfried v.; Vorfahren und Nachkommen. Aufzeichnungen aus einer altlivländischen Brieflade 1689-1887. 
Mit 13 Bildtafeln, 3. Aufl., Heilbronn, Salzer 1975, 461 S., Ppbd. mit SU, sehr guter Zustand!  24,90
- "Die Familienbrieflade der Freiherren von Campenhausen enthält einen kostbaren Besitz: Tagebuchblätter, Urkunden, 
Briefe, Klendernotizen - Dokumente aus zwei Jahrhunderten, vom Nordischen Krieg bis zum ausgehenden neunzehnten 
Jahrhundert. Siegfried vopn Vegesack, Erzähler und Historiker, hat die vielen Mosaiksteine zu einem wahrheitsgetreuen, 
farbigen Bilde zusammengefügt: das Leben von fünf Generationen eines livländischen Geschlechts. In dem wir den Alltag 
dieser Menschen teilen, rücken uns auch die politischen und kulturgeschichtlichen Ereignisse nahe; ein Stück deutscher 
geschichte im russischen Raum wird lebendige Gegenwart." (Aus dem Klappentext des Buches)

1485 Walters, M.; Lettland - seine Entwicklung zum Staat und die baltischen Fragen. Rom 1923, 510 S., brosch., Einband 
bestossen u. fleckig, Rücken beschädigt 69,90
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